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Naród Polski bodaj więcej, niż 

inne narody, zrósł się i zżył z. Koś

ciołem Katolickim, bo od zarania 

swych dziejów doznawał od Kościo

ła Kat. niezliczonych dowodów naj

troskliwszej życzliwości i opieki. .

W najcięższych przeżyciach i ka

tastrofach dziejowych znajdował nasz 

naród w Kościele Kat. silnq osto

ję i połężnq dźwignię. W smutnym 

okresie niewoli najszersze warstwy 

naszego narodu w Kościele Kat. doz

nawały opieki i obrony ducha na

rodowego, a ze źródeł wiary Kat. 

czerpały niezłomnq nadzieję, że Pol

ska odzyska wolność i niepodległość.

Doczekawszy się, dzięki miłoś

ciwym zrzqdzeniom opatrzności i o- 

fiarnym wysiłkom najlepszych swych 

synów, zmartwychwstania, doznaje 

Polska szczególniejszej życzliwości 

Kościoła Kat. Nie dziw tedy, że w 

Polsce wszystkie uroczystości naro

dowe noszq równocześnie charakter 

katolicko — kościelny, a uroczystości 

kościelne, stajq się również manife- 

stacjq głębokich uczuć narodowych.

Jędnq z okazji do przepięknych 

manifestacyj religijno — kościelnych 

i narodowych jest wizytacja Arcypa- 

sterska.

Gdy roze*^ ’a się wieść, że JEKsc. 

Ks. Biskup C! ełmiński będzie wi

zytował dekar ;* wqbrzeski, opano

wało całe społeczeństwo katolicko 

polskie radosne uczucie, a zaprzqta

J. Eksc. ks. Biskup l)r Okoniewski

troska, aby godnie uczcić Arcypa- 

sterza, zaś przygnębia przeświad

czenie, że pogłębiajqcy się kryzys 

nie pozwala na takie przyjęcie i ucz

czenie, jakieśmy mogli zgotować przed 

6 laty. Przekonani jednak, że Wa

szej Ekscelencji nie chodzi tyle o zew- 

nętrznq formę przyjęcia, jak raczej 

odusz naszych uczucia, witamy Cię, 

Najdostojniejszy Arcypasterzu staro- 

polskiem: witaj nam, witaj, Miły Ho- 

spodynie i również sta ropolskiem 

„czem chata bogata, tern rada"

Witamy Cię, Ekscelencjo, jako 

Najwyższego na Pomorzu Przedsta

wiciela Kościoła Katolickiego i ślu

bujemy niezłomnq wierność Kościo

łowi św. Jego Głowie, Ojcu świętemu 

i Tobie, naszemu Arcypasterzowi.

Składamy Ci hołd wdzięczności 

za to, że nie szczędzisz sił i zdro

wia, aby odwiedzać Owieczki, Twej 

Arcypasterskiej pieczy powierzone, 

aby je umocnić we wierze, w na

dziej! utwierdzić, w smutku i udręce 

pocieszyć i ukoić. Składamy Ci da

ninę miłości, która łqczy dusze na

sze z Tobq węzłem nierozerwalnym, 
której przeczysłem źródłem jest Naj

świętsze Serce Jezusowe, Witamy 
Cię, jako Polskiego Biskupa, Następ

cę wielkich, dla narodu i państwa 

polskiego zasłużonych, Biskupów Cheł

mińskich. Pokornie prosimy, abyś 

nam błogosławił w ciężkiej doli o- 
becnej chwili, by Twoje modlitwy i 

błogosławieństwa stały się nam rę- 

kojmiq lepszej przyszłości, a prosi

my, byś raczył przeoczyć braki i 

niedociqgnięcia, byś raczej doceniał 

dobrq naszq wolę i najlepsze chęci.

Szczęśliwi bylibyśmy, gdyby Wa

sza Ekscelencja wyniósł z naszego 

powiatu jak najlepsze wrażenia a 

mianowicie aby wyniósł przeświad

czenie, że polsko-katolicka ludność 

wiernie stać będzie i niezłomnie pod 

sztandarem Chrystusa Króla, że drą

giem jest jej uznanie, które kiedyś 

wypowiedział Papież, „Polska zawsze 

wiernq".
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L iczba bezrobotnych na terenie całe
go kraju  wynosiła dnia 4 m aja br. 465.779,XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

co stanow i spadek o 12.471 w stosunku do 
tygodnia poprzedniego.

- f- Na polecenie ; • okuratora w Tarno 
wie zostali aresztowani posłow ie stronnictwa  
ludowego Stachnik i Chrzciuk z Dąbrowy.

4- O negdaj wypłynął z portu gdyń
skiego m otorow iec norweski ,Indra “ z ła
dunkiem 7.214 ton żyta, przeznaczonego dla  

odbiorców w Nowym Yorku.
5- Do am basady brytyjsk iej  w W arsza

w ie przydzielony został nowy attache woj 
skowy do spraw lotn iczych kpt. Francis Per

cival Don.
6- Przy poselstw ie szwedzkiem w W ar 

szaw ie m ianowany został nowy zastępca 
attache wojskowego kpt. M . de Reenstierna.

7- W  dniu 26-tym odbędzie się w G dyni  
na Skwerze K ościuszki uroczyste pośw ięce
n ie dwóch szybowców ..Kaszub"  i „G dynia",  

ufundowanych z okazji Challenge4!! w ubie
głym roku przez społeczeństwo gdyńskie.

8- K uter  rybacki „H el ”  121 nie zaginął i 
przybył do G dyni z połowu ryb. K ilkodnio 
we opóźnienie zostało wywołane niepom yśl

nym stanem m orza.
9- Francuski m inister Laval przybędzie 

od W arszawy 10-go bm .
4- Państwowy Fundusz O brony M orskiej  

zebrał w pierwszym roku zbiórk i 2.511.062 

złote.
4- Eksport łososi z polskich połowów 

rozpoczęliśm y bez pośrednictwa G dańska.
4- Z powodu dewaluacji guldena ceny 

biletów na terenie W . M . G dańska zostały o 

50 proc, podwyższone.
4- Pan Prezydent Rzeczypospolitej m a 

przybyć 30-go bm . na wystawę i zjazd elek
trotechników polskich do Bydgoszczy.

4- W  Dem bieńsku W . (pow. rybnicki)  

pijani członkowie „Jungdeutsche Partei w  

czasie odpustu przeszkadzali śpiewem bojo
wych piosenek hitlerowskich W  chw ili zja
wienia się policji  rzucili  się na policjantów .

— J. E. K s. Biskup Szelążek w diecezji 
łuckiej utworzył 6 nowych parafij  katolic 

kich.

Zuchwały napad na ulicy Krakowa
Krakóro. (PA T ). W  dniu S bm . w lam  pieniądze, a następnie udał się do  

centrum K rakow a na ulicy Sław ków - pogotow ia ratunkow ego.

ZAG RANICĄ.
4- W edług obliczenia L igi Narodów na 

kuli ziem skiej, znajduje się 2 bil  jony ludzi.
4- W  Jerozolim ie znajdują się dw ie ofi 

cjalne G óry O liwne i do tego czasu nie zdo
łano sprawdzić, która jest sym bolem dla

chrześcijan.
4- Boliw ijczycy zdziesiątkowali pułk  ka- 

walerji boliw ijskiej  i bataljon piechoty. W  

bitw ie zginęło 500 boliw ijczyków.
5- K anclerz Schuschnigg opuścił W ie

deń, udając się do W  loch.
4- Sowiety rozpisują olbrzym ią pożycz

kę inwestycyjną w wysokości 5.500.000.000 
rubli  na wykonanie drugiego planu pięcio-

jpfri
6- O jciec św. m ianował 5 nowych bisku 

pów dla H iszpanji.
7- W  H iszpanji utworzono nowy rząd  

koalicyjny, w którym  przywódca katolików  

w H iszpanji G iU Robles został m inistrem  

wojny.

NA  CO W O LNO  PO LO W AĆ
Z dniem 15 bm . kończy się czas  

ochronny na sarny - kozły w całym  
kraju , oprócz w ojew ództw poznań 
sk iego , pom orskiego , krakow skiego , 
lw ow skiego , stan isław ow skiego i tar
nopolsk iego . R ów nież z dniem  O  bm . 
rozpoczyna się czas ochronny w ca xm  
kraju  na głuszce - koguty , dzik ie indy 
ki - sam ce, słom ki, dzik ie łabędzie i 
dzik ie gęsi.

Państw ow e

ULG I  K O LEJO W E  
dla bezrobotnych zatrudniowych 

przez Fundusz Pracy.
(Iskra). Polsk ie K oleje Państw ow e  

przyznały ostatn io 66— 75 proc, zm zki 
o< l ceny biletu , zależnie od diugosc, 
przejazdu , przy przejazdach grup bez
robotnych . zatrudnionych przez l\un ' 
dusz Pracy i udających  się z m iejsca  
zam ieszkania do m iejsca zatrudnien ia 
przy robotach publicznych . L igi e  
przyznaw ane  są  na podstaw ie  zaśw iad 
czeń w ystaw ianych  przez .dyrektorów  
w ojew ódzkich biur I' ud  uszu I iac\.

SPIESZ SIĘ! K O RZYSTAJ  Z  O K AZJI!

K up  obligację
3% Prem jowej Pożyczki 

Inwestycyjnej !

NAG RO DA  DLA  DZIELNEGO  
LISTO NO SZA

W A R SZ A W A (PA T). M in. Poczt i T elegra

fów chcąc w yrazić sw oje uznanie dla gorliw ości 

jeden zada! m u i pośw ięcenia listonosza B ezw ińskiego z K ra- 

<kadzajac szcze- kow a, który ściśle w ykonał instrukcje o zacho- 

1 w yrw ać to rbę  się listonoszy pieniężnych w razie na-
przeznaczone  I padu udzielił pochw ały listonoszow i ,B ezw iń- 

, k napadniętego sk iem u, przyznał m u nagrodę w kw ocie 200 zł. 

nadbiegli przechodnie i zdołali ująć i polecił pokryć koszty leczenia ofiary napadu  

jednego Z bandytów D aw ida L ichen- Jak w iadom o B ezw iński m im o że był ugodzony

na listonosza  
B ez  w i  ński  ego.

w  jednej z kam ienic

kładny rysopis i czyni energ iczne po 
szukiw ania. L istonosz po odzyskaniu  
przytom ności w rócił na pocztę i złożył

DEW ALUACJA  G ULDENA  G DAN-  bin . Ś . p. K ucharsk i w ybrał się w nocy na pa-

SK 1EG O A DO STAW Y  DO W O L-  j tro i w celu trop ien ia koniokradów . W idocznie  

NEG O M IASTA  G DAŃSK A natknął się na nich i w  pościgu został zastrze-

W  zw iązku z dew aluacją guldena gdań- pony. O sierocił żonę i kilkoro dzieci. W ypa

dek w yw ołał w całej okolicy w strząsające w ra

żenie, 

ni  a w

sk iego , która nastąp iła w ostatn ich dniach , 
w yłoniło się zagadnien ie unorm ow ania na  

now ych podstaw ach cen za produkty ro lne, 

dostarczone do W olnego M iasta G dańska na  
podstaw ie um ów gospodarczych zaw artych  

pom iędzy Polską a G dańskiem po w prow a

dzeniu przez G dańsk regulacji rynku  

(M arktregu  liernng). G eny ustalone w  
w spom nianych um ow ach obniżyły się przy  

nom inalnem zrów naniu guldena gdańskiego  

z zlo tem polsk ien i przy uw zględnien iu kosz

tów przew ozu poniżej poziom u polsk iego  

rynku w ew nętrznego. D otyczy to produk tów  

skontyngentow anych jak trzoda chlew na, 

(m ięso , m leko, m asło , ziem niaki itd . nato 
m iast produkty ro lne nieskontyngentow ane 

jak np. żyto , pszenica, jęczm ień , ow ies i 

inne gatunki zbóż notow ane są pow yżej po 

ziom u ceny giełdow ej o w ysokości kosztów  

przew ozu (i to biorąc pod uw agę ceny gieł

dy w B ydgoszczy o ca 1,50 za 100 kg.)
Pertrak tacje w spraw ie ustalen ia odpo 

w iednich cen za artykuły kontyngentow e  

zostały już w szczęte i są prow adzone w du 

chu obrony słusznych in teresów ro ln ictw a  

pom orskiego .

CENY PO LSK IEG O  BEKO NU  
w Anglji  nadal zwyżkują

(Iskra). W edług w iadom ości otrzy 
m anych z L ondynu przez organizacje  
przem ysł u bekonow ego, ceny R oi" 
sk iego bekonu w ubiegłym tygodniu  
nadal zw yżkow ały, przeciętn ie o 2  
szyling i na centnarze.

G iełda londyńska w  dniu 5 bm . 
notow ała za centnar bekonów w szy 
lingach: polski —  80 do 84, szw edzki 
—  85 do 88, litew ski —  81 do 86.~ ło 
tew ski —  83 do 85, estoński —  83 do  
86. holendersk i —  84 do 88 i duński —  
87 do 91.

C ena szynek peklow anych w ahała  
się w  granicach od 85 do 88 szył, za  
centnar. R ów nie dobrze kształtow ały  
się ceny polsk ich szynek w  puszkach .

K AJAKO W CY  UTO NĘLI

Gniezno. (PA T ). N a jeziorze Sko- 
rzęcińsk iem pływ ali w środę kaja 
kiem  w raz z psem syn w łaściciela 
m ajętności C harbin 16-letn i Stanisław  
C zerm iński, uczeń 6-tej klasy gim na
zjum oraz jego korepety tor 22-letn i 
Z ygm unt św iniarsk i, student U niw er
sy tetu Poznańskiego . Z niew iadom ych  
przyczyn kajak przew rócił się i obaj 
w padli do w ody. G łębokość jeziora w  
tem  m iejscu dochodzi do 23 m . W oda  
w yrzuciła na brzeg ty lko zw łoki psa. 
Istn ieje przypuszczenie, że ofiary w y 
padku utonęły .

ARESZTO W ANIE  ZŁO DZIEI
PO Z N A Ń ’ (PA T ). W T rzem esznie policja  

aresztow ała po przeprow adzonej rew izji T om a

sza C yranow icza i jego dw óch synów oraz ro 

botn ika C zesław a Jankow skiego . R ew izja i 

aresztow anie sto ją w zw iązku z sensacyjną kra

dzieżą dokonaną w T rzem esznie na am bulans  

pocztow y dnia 31 grudnia r. ub. kiedy to łupem  

złodziej! padło 14200 zło tych .

PO LICJANT  ZABITY  PRZEZ  
K O NIO KRADÓ W

L W Ó W (PA T ). W  czw artek nad ranem  na  

szosie pod. Przybyszów ką w pow . R zeszow skim  

zabity został kom endant posterunku policji w  

Św ilczy przodow nik W ojciech K ucharsk i.

O bok policjan ta znaleziono jego row er i kara- 

kastem w głow ę w ostatn iej chw ili, trzym ając  

siln ie to rbę z pieniędzm i gw izdkiem zalarm o- 

w ał m ieszkańców dom u i przyczynił się tem do  

schw ytania jednego ze spraw ców , nie dopusz

czając do rabunku m ienia państw ow ego.

W ładze w szczęły energ iczne dochodze- 

celu ujęcia bandytów .

ZA FAŁSZYW E  PROW ADZENIE  

K SIĄG

Kalomice. (PA D . W  sądzie okrę
gow ym jako odw oław czym zapadl w  
środę w yrok w  spraw ie dw óch dyrek 
to rów śląsk ich kolejek S . A . w K ato 
w icach Som m erow i i B eutłow i, oskar
żonym  o fałszyw e prow adzenie ksiąg  
handlow ych. Sąd zatw ierdził zasadni
czo w yrok pierw szej instancji, zm niej
szając grzyw nę B eutłow i do 2.160 .000  
zł, a Som m erow i do 432.000 zł. Sąd  
orzekł odpow iedzialność m aterjalną  
firm y za skazanych . Z aznaczyć nale 
ży . że jeden z oskarżonych  dyr. B eu- 
te l przed niedaw nym czasem zm arł.

K U  RO ZW IĄZANIU  LEG JONU  

M ŁO DYCH

Warszama. (PA T ). Z arząd koła  
sen  jo rów  okręgu sto łecznego L eg  jonu  
M łodych na posiedzeniu odbytem w  
środę postanow ił zw ołać w najb liż 
szym  czasie w alne zgrom adzenie koła  
w celu jego likw idacji zgodnie z art. 
6 statu tu , dokum entu jąc tym sw oja  
so lidarność ze stanow isk iem zajętym  
w obec L egjonu M łodych przez czoło
w e osobistości obozu prorządow ego.

G DANSK W STRZYM UJE  DO W O ZY

Gdańsk. (PA T). N a skutek dew a 
luacji guldena w strzym any został 
przejściow o dow óz bydła rzeźnego z  
Po lsk i do G dańska. W  zw iązku z tem  
pow stały pogłoski o niedostatecznych  
zapasach m ięsa na teren ie G dańska. 
G dański zw iązek aprow izacyjny na 
zyw a pogłoski te bezpodstaw ne.

PO LSK I DZIAŁACZ  SPO RTO W Y  

ZE ŚLĄSK A  O PO LSK IEGO  

W  W IĘZIENIU

(Z A P). N iem iecka policja politycz
na Śląsku O polsk im przyczyniła się  
ostatnio do osadzenia w  w ięzien iu za
służonego  dla polskości działacza spor
tow ego  T rąbalsk iego  z Z abrza, insceni
zując w  tym  celu  obrzydliw ą prow oka
cję, której ofiarą padł 1 rąbalsk i. 
Isto tny sens zaaresztow ania T rąbal
sk iego , którem u postaw iono zarzut 
w spółdziałan ia w akcji antyhitlerow 
sk iej z em igrantam i niem ieckim i, m ie
ścił się jednak w czem innem : czyn 
nikom niem ieckim chodziło m ianow i
cie o zlikw idow anie działacza, który  
był duszą pracy  sportow ej w śród m ło 
dzieży robotn iczej na Śląsku O pol
sk im .* zgrupow anej w „Z w iązku Pol
sk ich R obotn iczych K lubów Sporto 
w ych Śląska O poloskiego ..

Z w iązek fen pow stał w czasie lik 
w idow ania w N iem czech przez hitle
row ców przeciw ników politycznych ,  
grom adząc w  sobie polsk ie kluby spor
tow e w Z abrzu , G liw icach. B ytom iu  
i innych m iejscow ościach . Pracy tych  
klubów  przyśw iecało zaw sze hasło : 
M ow a polska i polskość m usi być  
utrzym ana w śląsk ich klubach spor
tow ych.

I Dobry zysk — nabywcy 

pracę — bezrobotnem u 

inwestycje — Państwu 

daje

Prem jowa Pożyczka Inwestycyjna.

i

ZDERZENIE  O K RĘTÓW

M A L M U . (PA Tj l bieglej nocy w pobli

żu Falsterbe zderzył się parow iec szw edzki 

..T yr“ z parow cem fin landzkim ..M erenur-  

lto“ . l ińsk i statek , został lak pow ażnie uszko 

dzony, że po kilku m inutach zatonął. 14 ludzi 

jego załogi w zięto na pokład szw edzkiego pa 

row ca, który m im o uszkodzenia /do lał dopły 

nąć o w łasnych siłach do portu w M alm ó.

W IELK IE  PO ŻARY.

Sztokholm. (PA T ). U biegłej nocy  
w m iejscow ości A lingsas sp łonęły  
w ielk ie sk łady fabryki czekolady Su 
chard , oraz łabryka m aszyn. Straty  
oceniają na pól m iljona koron . W U l- 
richam sp łonęła fabryka trykotaży . 
Straty sięgają 40 tysięcy koron .

JUGO SŁAW JA  PO DPISZE 

K O NK O RDAT.

Rzym. (PA 1). T utejsze koła jugo 
słow iańskie in form ują, że w toku ro 
kow ań pom iędzy W atykanem , a rzą
dem jugosłow iańskim ustalony został 
projek t konkordatu . Podpisanie tego  
konkordatu nastąp ić m a niebaw em .

M ARSZ G ŁODNYCH .

Nomy York. (PA T). W  stan ie Illi
nois w ybuchły zam ieszki na tle głodu, 
który ogarnął około 200 tys. m ieszkań 
ców . 500 dem onstran tów m aszeru je  
do sto licy stanu , żądając otw arcia sta- 
cyj opieki społecznej.

W  PO GO NI ZA  M ILJONO W YM  

SPADK IEM .

Chicago. (PA T ). Pani Z ofja M iller 
—  Polka zgłosiła pretensje o spadek  
w w ysokości 1 m iljona dolarów po  
Z ofji L ipińsk iej, bardzo w ybitnej le
karce polsk iej zm arłej niedaw no. Pa
ni M iller tw ierdzi, że jest niepraw ą  
córką dr L ipińsk iej. W iększa część  
spadku została zapisana na szpital w  
W arszaw ie. P . M iller zapew nia, że dr 
L ipińska chciala przed śm iercią uznać  
ją za sw oją legalną córkę.

K UBAŃSK I  M IN. W O JNY ZABITY

Havana. (PA L ). W  środę rano zo 
stał zabity były m inister w ojny A nto 
nio Q uinteroz — poszukiw any  
oddaw na pod zarzutem  organizow ania  
sp isku rew olucyjnego. Q uinteroz za
m ierzał opuścić K ubę na pokładzie 
jach tu z zam iarem  ucieczki do M ek 
syku. Jacht oczekiw ał go w porcie 
M otansas. Z am iar ucieczki w ydał się  
jednak i Q uinteroz w raz ze sw oim i 
przyjació łm i schronił się do portu M o
rillo , strzelając do żołn ierzy , którzy  
udarem nili ucieczkę. Po dłuższej w al
ce żołn ierze dostali się do fortecy . 
Podczas strzelan iny Q uinteroz został 
zabity .

NO W E TRZĘSIENIE  ZIEM I  

NA FO RM O ZIE

Tokjo. (PA T). N a w yspie Form o 
zie pow tórzyło się w środę trzęsien ie 
ziem i. Z naczna ilość dom ów leg ła w  
w gruzach . L udność, która ty lko co  
przeżyła okropności trzęsienia ziem i 
w  panice opuszcza dom ostw a. L iczba  
ofiar znaczna. D otychczas zanotow a 
no 90 w ypadków śm ierci.

K ATASTROFA  K O LEJO W A

SZA N G H A J. (PA T .) N a H nji kolejow ej 

M oskw a —  W ładyw ostok w  odległości 2W ) kia  

na w schód od C harbirra zderzył się jw ciąg po

śp ieszny z pociąg iem  tow arow ym . Pociąg tow . 

został zdruzgotany . C ztery osoby zostały z«- 

bite a 21 odniosło rany .

XII  Tydzień L.O .P.P
od 12-19 maja b. r.



W rocznicę wypadków 
majowych 1926 r.
„Wydaleni wojnę szujom, łajdakom,ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

mordercom i złodziejom i w walce lej nie 

ulegną. Sejm i Senat mają nadmiar przy

wilejów i należałoby, aby ci, którzy po

wołani są do rządów, mieli więcej praw. — 

Parlament winien odpocząć. Dajcie moż

ność rządzącym odpowiadać za to, czego 

dokonają. Niech Prezydent tworzy rząd, 

ale bez nacisku partyj. To jest jego pra
wo".

Z przemówienia Józefa Piłsudskiego 

do przedstawicieli stronnictw sejmowych 

w dniu 29 maja 1926 roku.

D ziew ięć la t tem u , 1 2 m aja 1 9 2 6 ro k u , h u k  

a rm a t, tu rk o t k a rab in ó w m aszy n o w y ch , ech a  

s trza łó w k a rab in o w y ch ro z leg ały s ię n ad s to 

licą P o lsk i.

Hem [sii i
rioryslan). (P A T ). W śro d ę , p rzed  

p o łu d n iem  p rzy jech ał n a k u rację d o  

I rn sk aw ca p rezy d en t rep u b lik i es to ń 

sk ie j P ae ts. P rezy d en to w i to w arzy 

szy li p o se ł es toń sk i w W  a rszaw ie  

M ark u s , szef g ab in e tu w o jsk o w eg o  

G rab b i i a ttach e w o jsk o w y F re ib erg .  

Z p rezy d en tem  P ae tsem  p rzy b y li d o  

T ru sk aw ca w o jew o d a lw o w sk i B eli

n a - P rażm o w sk i i n acze ln ik w y d z ia 

łu sp o łeczn o  - p o lity czn eg o w o jew ó d z 

tw a S am b o r.

N a u d ek o ro w an y m  d w o rcu w i iu -  

sk acu o czek iw ali d o w ó d ca O K . X . w  

P rzem y ślu g en e ra ł G łu ch o w sk i o raz

g knii w Wm
p rezy d en t m iasta D ro h o b y cza Ja ro sz  

w raz z d y rek to rem Z arząd u Z d ro jo 

w eg o i n acze ln y m lek a rzem zd ro jo 

w isk a . P o p o w itan iu p rezy d en t P ae ts  

tid al s ię d o p rzy g o to w an e j d la n ieg o  

w illi, g d z ie u staw io n a w  o g io  ', ic o r 

k ie s tra o d eg ra ’ h y m  n a ro do w  \ es to ń 

sk i. W szed łszy d o w illi, p rezy den t 

u k aza ł s ię p o ch w ili n a b a lk o n ie , w i

tan y  en tu z ja sty czn ie p rzez , lic zn ie ze 

b ran ą p u b liczn o ść . O rk ie stra o d eg ra 

ła h y m n p ań s tw u  w y p o lsk i. P o o b te -  

d z ie p rezy d en t P ac ts o d b y  I p rze jaż 

d żk ę p o p a rk u Z d ro jo w y m w to w a 

rzy s tw ie św ity .

PRAWDZIWY

łk

SIDOL
NIGDY Nie ZAWODZI

Nie dajcie się wpro
wadzać w b I q d 
bezwartościowemr 
naśladownictwa mi.
ŻĄDAJCIE WYRAŹNIE 

HjfrJYLKO PRAWDZIWEGO
S I D O L U

T\ 
ZNAKIEM

B y ły to o d g ło sy , to w arzy szące u su n ięc iom

z ży c ia p u b liczn eg o za led w o p rzed o śm iu la ty  

w sk rzeszo n ej P o lsk i, p o n u ry ch w id m p ry w a ty  

i p rzek o ry , eg o izm u p a rty jn eg o i ty ch p rzy w ar, 

k tó re p rzeszczep ić w  w y zw o lo n e p ań s tw o ch c ia 

n o z n a jsm u tn ie jsze j e ry p rzed ro zb io ro w e j.

W  im ię czeg o d o k o n a ł tw ó rca L eg  jo n ó w , 

w ięz ień M ag d eb u rg a , p ie rw szy N acze ln ik P ań 

s tw a i zw y c ię sk i W ó d z N aczeln y w d w u le tn ie j 

w alce o g ran ice P ań stw a , zam ach u m ajo w eg o ?  

D o czeg o zm ierza ł, g d y z S u le jó w k a ru szy ł w  

s tro n ę W arszaw y , o to czo n y zb ro jn em i zas tęp a 

m i?

W czy ta jm y s ię w Jeg o s ło w a , w y p o w ie 

d z ian e w  r . 1 9 2 6 , a o trzy m am y  n a to o d p o w ied ź .

„P rezy d en t —  o św iad cza M arsza łek P ił-

su d sk i d n ia 2 4 m aja p rzed s taw ic ie lo w i p rasy  —  

tak, jak o n g iś k ró l, rep rezen to w ać m u si ca łe  

p ań s tw o ... H ań b ą P o lsk i, za ró w n o w o k res ie , 

gdy sz ła d o u p ad k u , jak i w  n o w e j P o lsce , tak  

zw an e j d em ok ra ty czn ej, je st o b c iążen ie sw eg o  

p rzed staw ic ie la n azew ną trz i w ew n ą trz w sze l-  

k iem i w y so k iem i p rzy s ięg am i, tk ó ry ch  sam i w y 

b o rcy n ie sk ład a ją , a lb o sk ład a jąc , n ie d o trzy 

m u ją i o d eb ran ie tem u p rzed s taw ic ie lo w i n aw e t 

p o zo ró w  w ład zy b ezp o śred n ie j, k tó rab y u ła tw ić  

m o g ła d o trzy m an ie p rzy s ięg i, m ó w iące j m ięd zy  

in n em i o o b ro n ie g o d n ośc i im ien ia p o lsk ieg o  n a  

św iec ie " .

I d ru g i raz w  ty m  czas ie w raca M arsza łek  

d o zag ad n ien ia w ład zy zw ie rzch n ie j w P ań 

s tw ie . 2 6 -g o m aja o św iad cza :

„S y stem  k o n sty tu c ji, k tó ra zo s ta ła u ch w a 

lo n a p rzez se jm k o n sty tu cy jn y , d a ł w ręce  

p o słó w  i sen a to ró w  ty le p rzy w ile jó w  i ty le sp o 

so b ó w za tam o w an ia k ażd e j p racy w  p ań s tw ie , 

że , zd an iem  m o jem , k ażd y P rezy d en t je s t sk a 

zan y n a m ęczeń s tw o ... Ja d o tak ie j p racy s ię  

n ie n ad a ję i trzeb a szu k ać in n y ch lu d z i, k tó -  

rzy b y m n ie j trac ili c ie rp liw o śc i w  b ezp ło d n em  

sza rp an iu s ieb ie d la zu p e łn ie , zd an iem  m o jem , 

b ezn ad z ie jn eg o p rzek o n y w an ia p o słó w  i sen a to 

ró w , b y s ię w y rzek li sw o ich p rzy w ile jó w  p rze 

szk ad zan ia rząd o w i w  p racy i n ie w ciąg a li P re 

zy d en ta d o p racy n a rzecz d o b ra i k o rzy śc i 

p a rty j, b a n aw e t k liczek " .

T eg o sam eg o d n ia M arszałek d a je tak ą  

ch a rak te ry s ty k ę ó w czesn eg o fe ty sza p a rlam en 

ta rn eg o , p o leg a jącego  n a ro z ró żn ian iu lu d z i n ie  

w ed le p rzy d atn o śc i, zd o ln o śc i, u czc iw o śc i, a  

w ed le ro zd z ia łu sz tu czn eg o n a lew icę i p raw i-

f Pielgrzymka4Vi -UVI doRzymu395zl I 
wraz ze zwiedzaniem Wenetii, Padwy. Florencji, Neapolu, 
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OBRADY NAD ORDYNACJĄ  

WYBORCZĄ.
W A R S Z A W A . (P A T .) P rzez ca ły czw ar

tek  o b rad o w a ły  w  S e jm ie  w  lo k a lu  k lu b u  B ez 

p a rty jn eg o B lo k u W sp ó łp racy z . R ząd em  p o 

łą czo n e g ru p y k o n sty tu cy jn e  se jm o w a i se 

n ack a B B W R . n ad p ro jek tem  n o w e j o rd y n a 

c ji w y b o rcze j d o  S e jm u i S en a tu . O b rad y  p o 

św ięco n e b y ły d o k ład n em u o m ó w ien iu g łó w 

n y ch p o d staw  p ro jek tu  o rd y n ac ji w y b o rcze j, 

k tó re re fero w a ł p o se ł P o d o sk i. W  d n iu ju 

trze jszy m  o d b ęd z ie s ię d a lszy c iąg o b rad .

MIN.  LAVAL  W WARSZAWIE
W A R S Z A W A . (P A T .) W  p ro g ram ie p o 

b y tu m in . L av a la w ’ W arszaw ie zasz ła zm ia 

n a , g d y ż M arsza lek P iłsu d sk i ze w zg lęd u n a  

z ły s tan zd ro w ia i o p in ję lek arzy  n ie b ęd z ie  

m ó g ł o d b y ć z M in . L av a lem  zam ie rzo n e j k o n 

fe ren c ji.

NIESZCZĘŚLIWY  WYPADEK
W E JH E R O W O  (P A T ). N a szo s ie p o d B ia -  

łą rzęk ą , p o w . m o rsk i zd a rzy ł s ię trag iczn y w y 

p ad ek . C iężko n a ład o w an y m  w o zem  w raca ł d o  

W ejh e ro w a w o źn ica M alin o w sk i, k tó ry zasn ąw 

szy n a sw y m  w o z ie n ie u sły sza ł sy g n ału zb li

ża jąceg o s ię sam o ch o d u . W ark o t m o to ru sp ło 

szy ł k o n ie , k tó re p o czę ły p ęd z ić n a o ślep . —  

W  m ięd zy czasie M alin o w sk i w y p ad ł z w o zu , 

k tó reg o k o ła zm asak ro w ały m u tw a rz jak ró w 

n ież k la tk ę p iers ió w k ą , łam iąc k ilk a żeb e r. —  

W  s tan ie c iężk im o fia ra n ie szczęś liw eg o w y 

p adk u  p rzew iezio n a zo s ta ła d o szp ita la w  W ej

h e row ie '.

Z TASAKIEM  NA KOMORNIKA  s ię d o w iad u jem y d y rek c ja fab ry k i  
W E JH E R O W O (P A T ). W  B o lszew ie p o d  ”  ’ ’

W ejh e ro w em n a sek w estra to ra W o jc iech o w 

sk ieg o p o d czas p e łn ien ia czy n n o śc i u rzęd o w y ch  

rzu c iła s ię z ta sak iem  rzeźn ick im w łaśc ic ie lk a  

sk ład u w ęd lin G ertru d a S o jsk a . N a o sta tn io  

o d b y te j ro zp raw ie sąd o w e j S ąd p o lec ił zb ad ać  

s tan zd ro w ia S o jsk ie j p rzez p sy ch ja tró w .

STRAJK WŁOSKI  W TORUNIU
Toruń. (P A I). W  śro d ę ro zp o czą ł  

s ię s tra jk w ło sk i 2 0 0 ro b o tn ikó w w  

F ab ry ce W o d o m ie rzy  i G azo m ie rzy w  

T o ru n iu . P o d ło że teg o s tra jk u je s t  

n iezw y k le . D y rekc ja fab ry k i, ch cąc  
p o w ięk szy ć sw o je zab u d o w an ia fa 

b ry czn e , zw ró c iła s ię d o  Z arząd u M ia 

s ta z p ro śb ą o zezw o len ie n a ro zb u d o 

w ę g m ach ów  fab ryczn ych , k tó re w o 

b ec w zras ta jące j p ro d u k c ji fab ry k i  

s ta ły s ię n iew y sta rcza jące , an i ze  

w zg lęd u n a u rząd zen ia te ch n iczn e  

jak  i h ig ien iczn e . Z arząd M ie jsk i o d 

m o w n i w y d an ia zezw o len ia n a b u d o 

w ę n o w y ch g m ach ó w , g d y ż p lan ro z 

b u d o w y  n ie p rzew id u je w  ty m  p u n k 

c ie m iasta jed n o stek p rzem y sło w y ch .  

W o b ec teg o D y rek c ja fab ry k i w y p o 

w ied z ia ła p racę p rzesz ło 1 0 0 ro b o l  n i-1  

k o m  z d n iem  2 4 m aja . N a zn ak  p ro te -  i 

s tu ro b o tn icy  ro zp o czę li w  d n iu  8 b m . 

jed n o d n io w y  s tra jk  w ło sk i. S tra jk  m ia ł , 

p rzeb ieg  sp o k o jn y . Z a in tere so w an i za 

m ierza ją zw ró cić s ię d o Ą \ ład z w o je - ;

p o stan o w iła w  raz ie n ie u w zg lęd n ie 

n ia je j p ro śb y  p rzen ie ść fab ry k ę d o  

in n eg o  m ias ta .

ZNALAZŁ  ŚMIERĆ POD KOŁAMI  

WOZU.
Puck. P o d S te fan o w em . p o w . m o r

sk i w o źn ica fo lw arczn y P aw eł B ło k ,  

jad ąc  fu rm an k ą  w  p ew n ej ch w ili n a  

sk u tek  sp ło szen ia s ię k o n ia sp ad ! w raz  

z jad ącą  z n im  1 6 -le tn ią  s io strą Jad w i

g ą p o d  k o ła w o zu tak n ie szczęś liw ie , 

że p o n ió sł śm ie rć n a m ie jscu , s io stra  

o fia ry  w y p ad k u  o d n io s ła sze reg ran , 

tak  iż s tan  je j je s t b a rd zo  c iężk i. R an 

n a p rzew iez io n a  zo s ta ła d o  szp ita la w  

W ejh e ro w ie .

POKOJE 
czyste, wygodne i ciche z wodą 

bieżącą i telefonami

® Warszawie, 
u lica C h m ie ln a N r. 3 1  

o b o k D w o rca C en tra ln eg o  

p o leca tan io  

Zarząd 
Hotelu RoyaL

c< ? : _ _

—  „Jeśli „ lew ica" i „p raw ica" —  o św iad - • 8
cza —  m ają o zn aczać p o jęc ia p o lity czn e , zw ią - . o  . . , , ■ • . , .
zan e r d a ek a i d aw n a n rzesz łn śe ia s ied a iaea ! o szcze rsh v am i 1 n a j  w strę tm e jszem i p o tw a- p rzed p rzew ro tem  m ajo w y m . W łaśn ie d o p ie ro ) n ien ia g o g o sp o d arczo i zap ew n ien ia P o lsce m o -  
, , • ... .P j • r • ’ rzam i- O rleg o rep rezen tan ta w p ro s t zam o r-1  w ted y , g d y u su n ię te zo s ta ły te czy n n ik i, k tó re ’ ca rs tw o w e j s iły i p o w ag i n azew n ą trz .
h en g d z ie ś az d o w ie lk ie j rew o lu c ji fran cu sk ie j,; , _  . . . , .. , . . , . ’ 1 H s

.... X _ „ .. _ _ _ 1_ _ _ _ _ _ X U ...-_ _ _ _ _ i:- .. d o w a3 1° ' a m o ra ln i sP raw cy te^  m (>rd u u szh h y ’y ^ an n  z ła . N o w y u stró j o p a rliśm y n a zasad z ie w o l-  

■ n o śc i o b y w a te lsk ie j w s iln em P ań stw ie . N ie  

n o w in k i z Z ach o d u i W sch o d u d y k to w a ły te 

p raw a , k tó re w cie liliśm y w n o w ą K o n sty tu c ję  

—  a su m a d o św iad czeń , jak ie p o czyn iliśm y n a  

p rzestrzen i k ilku n as tu la t: i p rzed m ajem  i p o  

n im .

N o w a n asza K o n sty tu c ja zm ien ia zasad n i

czo p o d w a lin y u stro jo w e n aszeg o ży c ia p u b li

czn eg o . N ie p rzesąd za n a to m iast n aszeg o  u stro 

ju sp o łeczn eg o . P o zo staw ia g o n a d ro d ze na
tu ra ln e j ew o lu c ji. A le ży c iu sp o łeczn em u daje 

m o cn y fu n d am en t w łaśn ie p rzez to , że n ie do
p u szcza w ięce j ty ch o rg ij p o lity czn y ch , jakie 

za tru w ały a tm o sfe rę w p ie rw szy ch la tach w o l

n e j P o lsk i.

Z aczą tek b u d o w y teg o m o cn eg o fu n d am en 

tu , n a k tó ry m  w zn o sim y o b ecn ie g m ach n aszeg o  

u stro ju p ań s tw o w eg o —  u m o żliw ił w łaśn ie  

p rzew ró t m ajo w y . B y ł o n n ieun ik n io n y .

T o  b y ło jeg o zad an ie .. I zad an ie to  sp e łn ił.

s

to w y b aczy p an , le cz p ró b u jąc an a lizy s to su n 

k ó w  p o lity czn y ch w  m o jej o jczy źn ie , n ig d y n ie  

m o g łem  sk o n sta to w ać , co je s t w łaśc iw ie lew icą , 

a co p raw icą ..."

W p ro st d o o czu  p o słom  i sen a to ro m  o św iad 

cza M arsza łek  sw ó j p o g ląd  n a te zn am io n a n ad 

u ży w an ia try b u n y i rząd ó w n ieo d p o w ied z ia l

n eg o p a rlam en ta ry zm u , jak ie p rzed m ajem  za 

tru w a ły ży c ie p u b liczn e w P ań stw ie . D n ia 2 9  

m aja o św iad cza p rzed s taw ic ie lo m s tro n n ic tw  

se jm o w y ch :

—  „R o > zw ie lm o żn iło s ię w  P o lsce zn ik czem -  

a ien ie lu d z i. S w o b o d y d em o k ra ty czn e zo s ta ły  

n ad u ży te tak , że m o żn a b y ło zn ien aw id z ieć ca 

łą d em o k rac ję . In te re s p a rty jn y p rzew aża ł p o 

n ad w szy stk o . P art  je w  P o lsce ro zm n o ży ły s ię  

tak lic zn ie , iż s ta ły  s ię n iezro zu m ia łe  d la o g ó łu . 

T o w szy stk o  sk iero w an e b y ło p rzeciw  k ażd em u , 

k to rep rezen to w a ł P ań stw o . T y ch rep rezen tu 

ją cy ch P ań stw o  b y ło trzech : m n ie , jak o N aczel

n ik o w i P aństw a , o b rzy d zan o ży c ie c iąg łą n ag an -

b ezk am ie . T rzec i p ad a ł p o d c ięża rem  m ęk i z P rzesłan k ą n ap raw y u stro ju b y ła k o n iecz -  

p o w o d u  se jm u i sen atu ...."  n o ść w y ru g o w an ia w p ły w u n a P ań stw o w sk rze - ‘

W reszc ie sy n te ty czn ie w zd an iu , w y rażo - -s i-c ie li p rzy w ar ży c ia p rzed ro zb io row eg o , o p a -  

n y m  2 8 m aja p rzed s taw ic ie lo w i p rasy , p ad a ją p o jm o w an e j „ź ren icy w o ln o śc i’ , fa łszy -  

s ło w a K o m en d an ta o p raw d z iw ej d em o k rac ji: w Y ch lic zm anó w  X lX -to w ieczn y ch p o jęć o ,,d e -  

: m o k racji" .

S p e łn ił to  zad an ie p rzew ró t m ajo w y , a tem -  

sam em  u to ro w a ł d ro g ę d o p rzeo b rażen ia u stro 

ju  P ań stw a . N o w a K o n sty tu c ja K w ie tn io w a je s t 

I w cie len iem  te j w łaśn ie p o trzeb y , k tó rą o d ch w i

li w sk rzeszen ia P ań stw a z ro zu m ia ł Jó ze f P ił-  

।  su d sk i, a le k tó ra d o p ie ro w ted y m o g ła zo s tać  

| w cielo n a w czy n , g d y p rzep ęd zen i

' ।  czący z św ią ty n i. 
y 1 

B ez p rzew ro tu m ajo w eg o n ie  

n ien ia sp o łeczeń stw a z d ro g i z ła , 

' , w p y ch a ła se jm o k rac ja —  n ie b y ło b y p o w stan ia  

j o b o zu p ań s tw o w eg o , s tw arza jąceg o leg aln e w a-

—  „D em o k rac ja —  o św iad cza —  p o lega n a  

w y raźn e j o d p o w ied z ia ln o śc i w ład zy w y k o n aw 

cze j" .

O to w iązan k a p o g lądó w , k tó re b a rd zo ja sn o  

i p ro s to u p la s ty czn ia ją n am  g en ezę m ajo w eg o  

zam ach u , w  im ię k tó rych s trze lan o n a u licach  

, W arszaw y .

W y szed ł K o m en d an t z m y śli p rzew od n ie j 

n ap raw y u stro ju P ań stw a . Z am ian y z łe j fo rm y ; 

u stro jo w e j n a d o b rą . U su n ięc ia ty ch b łęd ó w , * 

k tó re św ieżo w sk rzeszo n e P aństw o s tacza ły  

n iem a l n ad b rzeg  p rzep aśc i.

T o d z ie ło n ap raw y zo s ta ło d z iś d o k o n an e , ru n k i d la tw ó rcze j p racy za ró w n o p raw o d aw -  

W łaśn ie  n a g ru zach sy s tem u rząd zen ia n ieod p o -  ' cze j, jak i o rg an izu jące j w ład zę w y k o n aw czą  

w iedz ia ln eg o , jak i p len ił s ię p rzez sze reg la t d la u stab ilizo w an ia k ra ju n aw ew n ą trz , u o d p o r-

zo s ta li k u p -

b y ło b y o ck 

n ą k tó rą ją
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S tr. 4 . „G Ł O SWĄ B RZESK 1“ N r. 5 6

Oddłużenie w rolnictwie*)

* ) U staw a z 2 4 m arca 1 9 5 5 r . zm ien io n a zo sta ła u sta 
w ą z d n . 2 4 p aźd z iern ika 1 9 5 4 r . Jed n o lity tek s t te j u staw y  
u w zg lęd n ia jący w szy stk ie zm iany , jak ie zasz ły , zo s ta ł o g ło 
szo n y w O b w ieszczen iu M in istra S k arb u z d n . 1 g ru d n ia
1 9 5 4 r . w  sp raw ę jed no liteg o tek s tu u staw y z d n . 2 4 m arca  
1 9 5 5 r . o u ła tw ien iach d la in s ty tu cy j k red y to w y ch , p rzy 
zn a jący ch u lg i w zak resie w ie rzy te ln o śc i ro ln iczy ch (D z. 

U st. 1 0 9 , p o z . 9 7 5 ).

D a  je o n a ró w n ież p raw o w szy stk im ty m  

in s ty tuc jo m  d o k o rzy s tan ia z p o m o cy f in an so w ej  

S k arb u P ań stw a p o d w aru n k iem , że in s ty tu c je  te  

zaw  rą z zad łu żo n y m i w  n ich  ro ln ik am i t. zw . u k la - w o w  fen sp o só b ,  

d y k o n w ersy jn e o czem  b ęd z iem y d a le j m ó w  ili, sp łac ie u leg a p o  5

R zecz o czy w ista , że n as in te re su je p rzed ew -  

szy s tk iem  zag ad n ien ie u lg s to so w an y ch  w o b ec ro i- k u  

n ik ó w  zad łu żo n y ch w  ty ch in s ty tu c jach i ty lk o o  

te rn b ęd z iem y 7 d a le j m ó w ili, p o m ija jąc zagad n ie 

n ie k o rzy śc i, jak ie cze rp ać b ęd ą in s ty tu c je k red y 

to w e .

W szy stk ie ro zw ażan ia n asze w R o zd z ia le V  

o d n o sić s ię b ęd ą d o d łu g ó w zac iąg n ię ty ch p rzez  

ro ln ik ó w  w 7 p o w y ższy ch , jak o też n a w stęp ie zacy 

to w an y m i) in s ty tu c  ja ch .

N ad m ien ić tu w y  p ad a , że u staw a z d n . 2 4 m ar

ca 1 9 5 5 r . o d n o si s ię w y łączn ie d o d łu g ó w 7 k ró tk o 

te rm in o w y ch .

U lg i zaś w  zo b o w  ią zan iach d łu g o te rm in o w y ch , 

zac iąg n ię ty ch w  ty ch sam y ch in s ty tu c jach (o d n o 

s i s ię to g łó w n ie d o Z iem stw  K red y to w y ch i B an 

k ó w 7 P ań stw o w y ch , k tó re w  zasad zie p rzezn aczo n e  

są d o u d z ie lan ia k red y tó w*  d łu g o te rm in o w y ch ) zo 

s ta ły 7 u reg u lo w an e  in n em i ak tam i p raw m em i.

W  d a lszy m  w ięc  c iąg u  n in ie jszeg o  ro zd zia łu  b ę 

d z iem y  ro zp a try w a li o so b n o  u lg i w 7 d łu g ach  k ró tk o 

te rm in o w y ch  i o so b n o w 7 zo b o w iązan iach  d łu g o te r

m in o w y ch  zac iąg n ię ty ch n a ry n k u k red y tu zo rga 

n izo w an eg o .

B. Zobowiązania krótkoterminowe, zaciągnięte 
na rynku kredytu zorganizowanego.

U lg i w*  zo b o w iązan iach k ró tk o te rm in o w y ch , 

zac iąg n ię ty ch n a ry n k u  k red y tu zo rg an izo w an eg o  

p o leg a ją n a te rn , że d łu g i ro ln icze w  in s ty tu c jach  

k red y tu  zo rg an izo w an eg o  zo s ta ły  ro z ło żo n e n a  ra ty  

p ła tn e w 7 o k res ie czasu o d 1 0 d o 1 4 la t i o p ro cen -  

to w 7an ie ty ch d łu g ó w 7 zo s ta ło o b n iżo n e w g ran i

cach  o d  4  f /2 —  7 %  %  •

S zczeg ó ły 7 w  ty m  w zg lęd z ie  u sta la § 1 5 R o zp o 

rząd zen ia M in istra S k arb u z d n ia 1 1 g ru d n ia  

1 9 5 4 r .*)

P o za tem  d łu g i zac iąg n ię te n a ry n k u k red y tu  

zo rg an izo w an eg o  b ęd ą m o g ły b y ć sp łacan e p rzed  

te rm in em  w  o k res ie czasu d o 2 8 p aźd z iern ik a  1 9 5 7  

ro k u p ap ie ram i w Ta rto śc io w 7em i, k tó re o zn aczy M i

n is te r S k arb u . D o te j p o ry n iem a R o zp o rząd zen ia  

M in istra  S k arb u  w  ty m  w zg lęd zie* *) .

P o n iew 7aż is tn ie ją ró żn ice w*  te rm in ach sp ła t 

k ap ita łu  i w  w y so k o śc i o b n iżen ia o d se tek , u za leż 

n io n e o d teg o , d o k tó re j k a teg o rji n a leży 7 ro ln ik  

p rze to ro zp atrzy m y te u lg i d la k ażd e j k a teg o rji 

o so b n o :

ży , lu b n aw e t ty lk o p rzedw stęp n e u m o w y  

sp rzed ażn e , a le w  ty m  o sta tn im  w y p ad k u  

w łaściw y  s ta ro sta m u si s tw ie rd z ić , że  g ru n ta  

te zn a jd u ją s ię w fak ty czn em  p o siad an iu  

n ab y w có w .

Jeże li jed en ro ln ik p o siad a g o sp o d a rstw a  

(g ru n ta ) w  k ilk u m ie jscach (g m in ach , czy p o w ia 

ta ch ). to d la u sta len ia , d o  jak ie j g ru p y tak i ro ln ik

s iad an y ch p rzezeń  g ru n tów ’ i to za rów n o  s tan o w ią 

cy ch jeg o w łasn o ść , d z ie rżaw ę , czy u ży tk ow an ie . 

I n a o d w  ró t, je że li g o sp o d a rs tw o d z ied z iczy  w d ro 

d ze sp ad k u czy d z ia łó w ’ ro d z in n y ch k ilk a o só b ,  

a p o d z ia ł g ru n tó w je szcze n ie n astąp ił, w ó w czas  

k ażd eg o  ze sp ad k o b ie rcó w  trak tu je s ię o so b n o , jak  

g d y b y  k ażd y  z n ich p o siad a ł ju ż tą ilo ść g ru n tó w ’ , 

jak a n a n ieg o w  d z ia łach ro d z in n y ch p rzy p ad ła , 

a le p o d w aru n k iem , że te d z ia ły ro d z in n e w 7zg lęd -  

n ie sp ad k o b ran ie n as tąp iło p rzed d n iem w ejśc ia  

w ’ ży c ie R o zp o rząd zen ia z 2 4 p aźd z ie rn ik a 1 9 5 4 r ., 

czy li p rzed 2 8 p aźd zie rn ik a  M 9 5 4 r .

U sta len ie d o jak ie j g ru p y za licza s ię d an e g o 

sp o d a rs tw o  n a leży  d o  u rzędu ro z jem czeg o .

S ta ran ie o za liczen ie g o sp o d a rstw 7 d o g ru p y  

je st rzeczą b . w  ażn ą , a lb o w iem  g o sp o d a rs tw a  w  ie j-  

sk ie . n a leżące d o g ru p y A . k o rzy sta ją z n a jw ięk 

szy ch p rzy w ile jó w 7 .

R o ln icy g ru p y A . m o g ą b y ć zad łu żen i n aw e t  

d o w y so k o ści p rzek racza jące j w arto ść ich g o spo 

d a rs tw ’ , a m im o to n ie tracą p raw  d o u lg i to za 

ró w n o  w r d łu g ach , zaciąg n ię ty ch n a ry n k u k red y tu  

zo rg an izo w an eg o jak i n iezo rg an izo w an eg o . T rze 

b a p o n ad to p am ię tać , że P ań stw o w y B an k R o ln y  

w ’ o d n ie s ien iu d o te j g ru p y g o sp o d a rs tw s to su je  

d a lek o id ące u lg i n ie ty lk o  w 7 o b n iżen iu o p ro cen to 

w an ia i ro z ło żen ia k ap ita łu n a d łu g ie sp ła ty , a le  

n aw et w 7 sk re ślan iu częśc i, a w 7 n iek tó ry ch w y p ad 

k ach n aw et ca łeg o k ap ita łu .

R o zd z ia ł V .

ULGI W DŁUGACH ROLNICZYCH  ZACIĄG 
NIĘTYCH  NA RYNKU KREDYTU ZORGANI 

ZOWANEGO.
A. Określenie pojęcia kredytu zorganizowanego.

P raw o  o u lg ach w  d łu g ach ro ln iczy ch , zaciąg 

n ię ty ch  n a ry n k u k red y tu  zo rg an izo w an eg o , zo s ta 

ło zaw arte w 7 u staw ie z d n . 2 4 m arca 1 9 5 5 r .*)  o  

u ła tw ien iach d la in s ty tu cy j k red y to w y ch , p rzy 

zn a jący ch  d łu żn iko m  u lg i w  zak res ie w ie rzy te ln o 

śc i ro ln iczy ch . W  o d sy łaczu  o b ja śn iam y , że u sta 

w a ta u leg ła częśc io w ej zm ian ie i w y jaśn iam y  

g d z ie (w 7 jak im  d z ien n ik u u staw ) n a leży szu kać  

o b o w iązu jąceg o d z is ia j tek s tu te j u staw y . N ie  

m n ie j jed n ak , p o n iew aż u staw a ta s tan o w i p u n k t  

w y jśc ia d la u lg  w 7 d łu g ach w 7o b ec k red y tu  zo rg an i 

zo w an eg o , u staw ę tą w 7 d a lszym c iąg u n azy w 7ać  

b ęd z iem y u staw ą  z d n ia 2 4 m arca 1 9 5 5 r .

P raw o w  te j u staw  ie zaw arte o k reś la , co to  

je s t k redy t zo rg an izo w an y . M iano w ic ie w 7 a rt. 1  

u sta la w y raźn ie n as tęp u jące in s ty tu c je k red y to w e,  

za liczo n e d o k red y tu zo rg an izo w an eg o :

B an k i P ań stw ow e (P ań stw o w y B an k R o ln y  

i B . G . K .)  i . v .

P rzed sięb io rstw a B an k ow e , d z ia ła jące n a  

m o cy p raw a b an k o w ego z d n ia 1 " m arca  

1 9 2 8 r„ a w ięc zw y k łe b an k i, w  te j lic zb ie  

B an k P o lsk i. Z iem stw a K redy to w e i in n e  

b an k i.

S p ó łd z ie ln ie K red y to w e .

K o m u n a ln e k asy o szczęd n o śc i.

G m in n e k asy p o ży czk o w o - o szczęd n o ścio -  

w e -
C en tra ln a k asa S p ó łek R o ln iczy ch .

W o jew ó dzk i B an k P o ży czk o w y w 7 P o zn a 

n iu .

G alicy jsk a K asa O szczęd n o śc i.

U k ra iń sk a S zczad n y cia  w 7 P rzem y ślu .

Jak  w ięc z teg o  w id z im y  p o d  d z ia łan ie u staw y  

z 2 4 m arca 1 9 5 5 r . zo s ta ły p o d d an e w szy stk ie te  

in s ty tu c je , k tó re z n a tu ry  sw e j tru d n ią s ię w y łącz 

n ie czy n n o śc iam i b an k o w em i. a w 7 te j lic zb ie i k ie -  

d y to w em i, że k red y t w 7 ty ch in s ty tu c jach zo s ta ł  

u ję ty w p ew n e fo rm y i zasad y , że za tem  

k red y t w  n ich je s t zo rg an izow an y , a w szy stk ie te  

in s ty tu c je razem  w zię te s tan o w ią ju ż ry n ek k re 

d y tu zo rg an izo w an eg o .

L ecz M in is ter S k arb u n a m o cy 7 teg o ż a rt. 1  

w sp o m n ian ej u staw y 7 m a p raw o za liczy ć d o k a te -  

g o rji k red y tu  zo rg an izo w an eg o ró w n ież  tak ie  p rzed 

s ięb io rs tw a  i sp ó łd z ie ln ie , k tó re w p raw d z ie  z m o cy  

sw eg o p rzezn aczen ia n ie tru d n ią s ię czy n n o śc iam i  

b an k o w em i. le cz  ze  w zg lęd u  n a o g o ln ą  ich  u ży tecz 

n o ść m o g ą  k o rzy stać  z p o m o cy  S k arb u P ań stw a .

T rzeb a b o w iem  n ie zap o m in ać , że u staw a z 2 4  

m arca 1 9 5 5  r . p rzy zn a je  n ie ty lk o  u lg i d la ro ln ikó w 7 , 

zad łu żo ny ch w 7 ty ch in s ty tu c jach .

Grupa A.
D la ro ln ik ó w , k tó ry ch g o sp o d a rstw a zo s ta ły  

za liczo n e d o g ru p y A . k ap ita ł ro zk ład a s ię n a  

1 4 la t, a s to p a p ro cen to w a w p ie rw szy ch d w ó ch  

la tach  w y n o sić b ęd z ie 4 1/2 % .

Jak a b ęd z ie s to p a p ro cen to w a p o u p ły w ie  

d w ó ch la t n iew iad o m o , g d y ż reg u lo w an ie je j je s t 

u za leżn io n e o d w o li M in istra S k arb u .

S p ła ta k ap ita łu  o d b y w ać s ię b ęd z ie s to p n io w o  

w  ten sp o só b , że w  p ie rw szy m  ro k u u leg a sp łac ie  

2 % , w  d ru g im  5 % . w  trzec im , czw arty m , p ią tym , 

szó s ty m  i s ió d m y m  ro k u p o 5 % , w p o zo sta ły ch  

7 la tach , aż d o  k o ń ca p o 1 0 %  ro czn ie .

Grupa B.
D łu g i ro ln ik ó w  g ru p y  B . ro zk ład a s ię n a 1 0  la t. 

O p ro cen to w an ie w  c iągu p ie rw szy ch d w ó ch la t  

w y n o sić b ęd z ie 4 l/2 % ro czn ie , a w  n as tęp y ch za 

le żn ie o d w o li M in is tra S k arb u , k tó ry p ó źn ie j to  

u reg u lu je .

* S p ła ta k ap ita łu  o d b y w ać s ię b ęd z ie s to p n io w o  

w  ten sp o só b , że w  p ie rw szy m  ro k u sp łac ie u leg 

n ie 2 % . w  d ru g im  —  3 % , w  trzec im  i czw arty m  

p o 5 % , w  p ią ty m  i szó s ty m  p o 1 0 % , w s ió d m y m  

ó sm y m  i d z iew ią ty m  p o 1 5 % , a w  d z ies ią ty m  ro k u  

re sz ta czy li 2 0 % .

G d y b y  jed n ak  ro ln ik p o siada ł g o sp o d a rs tw o o  

o b szarze p rzek racza jący m n o rm y  zw y k łe (5 0 0 h a )  

lu b zw ięk szo n e (1 .0 0 0 h a ) p rzew id z ian e d la g ru p y  

B .. a m im o to w y stara ł s ię o za liczen ie g o d o k a -  

teg o rji B* * *)  w ó w czas  k o rzy s tać  m o że z ro z ło żen ia  

n a ra ty , a le in s ty tu c ja w ie rzy c ie lsk a n ie m a o b o 

w iązk u o b n iżen ia o p ro cen to w an ia d o 4 ^ 2 % ro cz 

n ie i m o że p o b ie rać d o 7 % ro czn ie , p rzy czem  te r 

m in y sp ła t i w y so k o ść ra t ro czn y ch k ap ita łu n ie  

u leg a ją zm ian ie .

*  ) R o zp o rząd zen ie to je s t n iezem in n e in . jak ro zp o 
rząd zen iem  w y k o n aw czem  d o u staw y z d n ia 2 4 m arca 1 9 3 5  
ro k u i zaw iera w  so b ie ro zszaco w an ie zasad , n a jak ich m a 
ją b y ć u d z ie lan e u lg i d la ro ln ik ó w  i p o m o c d la in s ty tu cy j 
w ie rzy c ie lsk ich , w  k tó ry ch są ro ln icy zad łu żen i.

*  * ) U lg a w te j p o stac i p rzew id z iana zo s ta ła w in n e j 

u staw ie n ie w  u staw ie z d n ia 2 4 m arca 1 9 5 5 r ., le cz w  a rt.  

1 6 ro zp o rząd zen ia P rezy d en ta R zeczyp o spo lite j z d n ia

1 )

4 )

6 )

8 )

9 )

2 4 p aźd z ie rn ik a 1 9 5 4 r .

* * * ) M in is tro w ie S k arb u o raz R o ln ic tw a i R efo rm R o l

n y ch m ają p raw o n a m o cy a rt. 5 u st. 2 ) R o zp o rząd zen ia  

z d n ia 2 4 p aźd z iern ika 1 9 5 4 r . n a jw y ższe n o rm y o b sza ru  

g o sp o d a rs tw  w ie jsk ich  p o d n o sić o 5 0 % n a w n io sek in d y w i

d u a ln y ro ln ik a , o ile za jd ą w y ją tk o w e w aru n k i, g o sp o d . 

u zasad n ia jące p o trzeb ę p o d n ie sien ia ty ch n o rm .

Grupa C.
D łu g i ro ln icze g ru p y C . m o g ą b y ć ro z ło żo n e  

n a la t 1 0 . o p ro cen to w an ie zaś jak ie m ają p raw o  

p o b ie rać in s ty tu c je k red y to w e n ie m o że p rzek ra 

czać 7 1/2 /% ro czn ie .

S p ła ta k ap ita łu o d b y w ać s ię b ęd z ie s to p n io -  

że w  p ie rw szy m  i d ru g im  ro k u  

% , w  trzec im d o ó sm eg o ro k u  

w łączn ie p o 1 0 % . a w  d z iew ią ty m  i d z ie sią ty m  ro -  

i p o 1 5 %  ro czn ie .

Dzierżawcy.
D zierżaw cy m ają p raw o n iezależn ie o d teg o  

d o jak ie j g ru p y d z ie rżaw io n e p rzez n ich g o spo 

d a rstw a są za liczo n e d o ro z ło żen ia k ap ita łu d łu ż 

n eg o n a o k res trw an ia d z ie rżaw y , jed n ak że n ie  

k ró ce j n iż  n a  5 i n ie  d łu że j n iż n a 1 0  la t. p rzy czem  

o p ro cen to w an ie n ie m o że p rzek raczać 4 ^ 2 %  

ro czn ie .

W y so k o ść ro czn y ch ra t w  p o szczeg ó ln y ch w y 

p ad k ach u sta ła B an k A k cep tacy jn y*) ,  za k tó reg o  

zg o d ą o k res 5 la t m o że b y ć sk ró co n y .

U sta lo n e w  tak i sp o só b sp ła ty  ra ta ln e d łu g ó w 7 . 

w T n iek tó ry ch  w y p adk ach (z p o w o d u  zaw arc ia ju ż  

p rzed tem  u k ład ó w 7 k o n w ersy jn y ch ) u leg n ą zm ia 

n o m . o czem  m ó w ić b ęd z iem y  d a le j.

T ak  w y g ląd a ją sam e u lg i. Jak w  id z im y  n ie są  

o n e jed n ak o w e i u za leżn io n e są o d w ie lk o śc i g o 

sp o d a rs tw a, p o siadan eg o p rzez zad łu żo n eg o ro l

n ik a .

R o zp a trzm y sk o le i, w  jak i sp o sób u lg i te są  

s to so w an e , jak ie są p raw a i o b o w iązk i w ie rzy cie li 

( in s ty tu cy j k red y to w y ch ), a jak ie —  d łu żn ik ó w .

A żeb y ro ln ik ro z ło ży ł sp ła tę sw eg o d łu g u n a  

ra ty  i o b n iży ł o p ro cen tow an ie , n ieo d zo w n y m w a 

ru n k iem  je st zaw arc ie t. zw . u k ład u  k o n w ersy jn e-  

g o m iędzy in s ty tu c ją w ie rzy cie lsk ą i d łu żn ik iem ,  

czy li p o p ro stu  u m o w y o u lg o w y m  sp o so b ie sp ła ty  

d łu g u .

In s ty tu c ją p o w To łan ą d o czu w an ia n ad p raw i-  

d ło w ^ em zaw arciem  u k ład ó w  k o n w ersy jn y ch , za 

tw ierd zan iem  i o d rzu can iem  ich , o raz o rzek an iem  

z czy je j w in y (d łu żn ik a czy  w ie rzy c ie la) u k ład  n ie  

zo s ta ł zaw arty  je s t B an k  A k cep tacy jn y , d z ia ła jący  

w  ty ch w y p ad k ach za p o śred n ic tw em K o m itetu  

K o n w ersy jn eg o (W arszaw a, u l. N o w o gro d zka  

N r. 5 0 ).

R o ln icy  m u szą w ied zieć , że d o  zaw arc ia u k ła 

d ó w 7 z g ru p ą A i B zo s ta ł p rzew id zian y te rm in  

i termin ten jest ustalony na dzień 31 grudnia 1935 

roku. K to  d o  teg o te rm in u n ie zaw rze z in s ty tu c ją  

w u erzy c ie lsk ą u k ład u —  m o że b y ć p o zb aw io n y  

p raw a d o  k o rzy s tan ia  ze w sp o m nian y ch u lg . D la 

teg o te ż ro ln ik n ie p o w in ien zw lek ać z zaw arc iem  

u k ład u .

T rzeb a p rzy  te rn p am ię tać , że instytucja roie- 

rzycielska obowiązana jest zawrzeć układ kon- 

wersyjny:

a )  z p o siad aczam i g o sp o d a rstw ’ ro ln y ch g ru p y  

A —  b ez w zg lęd u n a w y so k o ść zad łu żen ia  

ro ln ik a , k tó re  m o że  p rzek raczać n aw e t w ar 

to ść ca łeg o g o sp o d a rstw a .

b )  z p o siad aczam i g o sp od a rstw 7 g ru p y B —  o  

ile zad łużen ie ich  n ie p rzek racza  7 5 %  w ar 

to śc i p o siad an eg o g o sp o d a rs tw a .

In s ty tu c je w ie rzy o ie lsk ie są o b o w iązane d o  

zaw arc ia  u k ład ó w 7 k o n w ersy jn y ch ró w n ież z d z ier-  

żaw cam i, n a leżący m i d o g ru p y A  i B  jed n ak że  

p o d w aru n k iem , że zad łu żen ie d z ie rżaw có w n ie  

p rzek racza 7 5 % w ra rto śc i szacu n k o w e j ich in w en 

ta rzy* *) .

W id z im y w ięc, że w p rzy to czo n y ch w y p ad 

k ach in s ty tu c je w ie rzy o ie lsk ie  m ają o b o w iązek za 

w arcia u k ład u .

T ak i o b o w iązek n a in s ty tu c jach w ie rzy c ie l

sk ich  n ie c iąży  w  o d n ie s ien iu d o  p o siad aczy  g o spo 

d a rstw 7 g ru p y  C , z k tó rem i in s ty tu c je te m ają w e 

d łu g  w łasn eg o  u zn an ia u k ład y  zaw ie rać .

U k ład y  n ie m o g ą b y ć zaw ieran e , to zn ., że in 

s ty tu c je w ie rzy c ie lsk ie n ie m ają p raw a zaw ie rać  

u k ład ów  w 7 n as tęp u jący ch  iw y p ad k ach .* * *)  

g d y  d łu g je s t n ie śc iąg aln y , 

g d y d łu g p o w sta ł p o 1 lip ca 1 9 5 2 r . 

lo n g a ta d łu g u p o w sta łeg o p rzed 1  

1 9 5 2 r . n ie je st n o w y m  d łu g iem —  

R o zd z ia ł III) .

g d y w  in s ty tu c ji w ie rzy c ie lsk ie j. zaw ie ra 

ją ce j u k ład , d łu g p o siad acza  g o sp o d ars tw a  

g ru p y A  n ic p rzek racza 1 0 0 z ł. a p o siad a 

cza g o sp o d ars tw a g ru p y  B —  1 .0 0 0 z ł.

g d y  p o siadacz g o sp o d ars tw a g ru p y  A  —  n ie  

m o że d o starczy ć w y m ag an y ch o d n ieg o za 

b ezp ieczeń .

D łu żn icy w 7 n iek tó ry ch w y p ad k ach m o g ą ,  

in n y ch m u szą o b o k zo b o w iązan ia o so b is teg o ,

(p ro -  

lip ca  

p a trz

b )

a w  i

k tó re je s t k o n ieczn e, d o sta rczy ć zab ezp ieczeń p rzy  

za  w ie ra  n  i  u u k ład  ó w*) .

*  ) () B an k u A k cep tacy jn y m  b ęd z iem y d a le j m ó w ić .

*  * ) § 9 R o zp o rząd zen ia M in is tra S k arb u z d n ia 1 1 . X II. 

1 9 5 4 r .

*  * * ) § 1 0 R o zp o rząd zen ia)  § 1 1 M in is tra S k arb u z d n ia  

1 1 . X II. 1 9 5 4 r .

*

(C iąg d a lszy n as tąp i).
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A D A M  G R Z Y M A Ł A S IE D L E C K I

k tó re g o ta k  

O tw a r ty m " ,  

u o so b ie n ie m  

R a d o m ia " z

w p ro -  

d o n o w e l i p o w ie -

so b ie z K ra k o w a ,  

p ro w in c ji, a L w ó w ,

Prowincja kolebką 
talentów

M o ż n a b y tu se tk ą c h y b a p rz y k ła d ó w  w y 

k a z ać , ja k n a sz a l i te ra tu ra p o w ie śc io w a i k o -  

m e d jo w a lu b i so b ie d w o ro w a ć z p ro w in c ji i 

p ro w in c jo n a lis tó w . C z y ż ju ż n ie w sz e d ł w  p rz y 

s ło w ie ó w  F u ja rk ie w ic z z M o śc isk , 

sp o sp o n o w a ł B a łu c k i w  „ D o m u  

P rz e z i le ż la t i w ' i lu ty s ią c ac h u s t  

n a iw n o śc i b y w a ł „ M a zu rk ie w ic z z  

fa rsy D o b rz a ń sk ie g o i „ Ż o łn ie rz k ró lo w re j M a 

d a g ask a ru " . I lu ż g a p ió w  w  c ie m ię g z w y im a g i

n o w a n y c h ś ro d o w isk p ro w in c jo n a ln y c h  

w a d z a ła m u za b e lle try s ty k i  

śc i p o lsk ic h .

W a rsz a w a p o d rw iw a ła  

L w o w ’a c zy P o z n a n ia , ja k o  

c z y  K rak ó w  o z n w u  so b ie m n ie js z e m ia s ta w y szu  

k iw a ł, b y n a n ic h b ra ć o d w e t.

D aw n a to ju ż u n a s tra d y c ja l i te ra c k a , —  

s ięg a o n a c z a só w S ta n is ła w a A u g u s ta , k ie d v  

o św ie c o n a i n a sp o só b  f ra n c u sk i p o s tę p o w a s to 

l ic a —  n a p ro w in c ji , p o  w sia ch i m ia s te c z k a c h  

z n a jd o w a ła n a jo p o rn ie js z y c h sw o ic h p rz ec iw n i

k ó w  —  k o n tu sz o w c ó w  i ja k m o g ła , ta k  ic h o -  

śm ie sza ła , ja k o re p re z e n ta n tó w ,^ s a rm a ty z m u , 

z a c o fan ia , c iem n o ty , n o i . . . w ie rn o śc i re lig ji.

W  te j, to  p ó to ra  b e z m a ła w ie k u trw a jąc e j 

u  n a s n a g o a c e l i te r , n a p ro w in c ję , n ie o d b y ło  

s ię o c z y w iśc ie ' b e z p o w ta rza n ia p a c ie rz a z a p a -  

n ią -m a tk ą F ran c ją . T a m  to , w e f ra n c u sk ie m  

p iśm ie n n ic tw ie z d a w ie n d a w n a w y p ro c e so w a -  

n o te n sz a b lo n śm ie sz n e g o p ro w in c jo n a lis ty , 

k tó re g o  m r. P o u rc e au g n a c M o lie ra p o z o s ta ł n a j-  

k la sy c z n ie jsz y tn w z o re m .

D o ść b e z m y ś ln y m  b y ł te n sz a b lo n ju ż n a  

g ru n c ie f ra n c u sk im , a le ta m  m ia ł o n  sw o je h i

s to ry c z n e u z a sa d n ie n ie . O d ja k ie g o ś 1 5 w ie k u  

F ra n c ja sz ła k u c a łk o w ite j c e n tra liz a c ji u s tro 

ju , a c e n tra liz a c ja ta w sz y s tk ie s iły sp o łe c z n e  

k ie ro w a ła k u  te m u , b y ja k n a jśw ie tn ie js z y w y 

ra z i o b licz e s tw o rz y ć P a ry żo w i. R ze cz ja sn a ,  

ż e  im  w ię c e j n a  te m  z y sk iw a ła  s to lic a , te rn  w ię 

c e j tra c ić m u s ia ła p ro w in c ja f ra n cu sk a —  i i-  

s to tn ie : k a żd y z tu ry s tó w  m u s i z a u w a ż y ć , ja k  

w ie lk a is tn ie je ró ż n ica m ięd z y m ias te m  —  

św ia tłem : P a ry ż e m , a  w c a le  n a w e t d u ż e m i m ia 

s ta m i d e p a rta m e n ta ln e m i, n ie m ó w ią c ju ż o  

m n ie js z y c h .

A le u n a s?

P o ż a l s ię B o ż e ! n a n a jb a rd z ie j u b o cz n y c h  

u licz k a c h  ta k ic h S z a m o tu ł, L e sz n a , N a k ła , S ta 

ro g a rd u lu b in n y c h m ia s tec z ek P o lsk i Z a 

c h o d n ie j n ie z n a jd u je sz ta k ie g o o b ra z u n ę d z y ,  

b ru d u , z an ie d b a n ia i b e z —  c y w iliz a c ji , ja k a  

p a n u je n a p rz e d m ie śc ia c h W a rsz a w y .

C z y p o d w z g lę d e m  ły sk u i p o lo ru  w y tw o 

rz y ł s ię ty p W a rsz a w ia n in a , k tó ry b y  o d R a d o -  

m ia k a c z y P rz e m y ś la n in a o d b ija ł ta k ja k P a -  

ry ża n in  o d b ija o d  p ro w in c ju sz a z L e m o g e s c zy  

N a n te s? —  N ic p o d o b n e g o .

Ś red n ie u  n a s z a so b y f in a n so w e w  e p o k a c h  

n a w e t p o w o d z e n ia g o sp o d a rcz e g o —  ś re d n i,  

sk ro m n y  ty p c z ło w ie k a w y tw a rz a ły n a p ro w in 

c ji — • ś re d n i i sk ro m n y ty p s tw a rz a ł z W a r 

sz a w ia n in a .

Z a d a w n y c h d o b ry c h c z asó w  sz y k u i e le 

g a n c ji n a b ru k u w a rsz a w sk im  n a d a w a ło b o g a 

te z ie m ia ń s tw o , a le to e le g an c k ie i b e z tro sk ie  

z ie m ia ń s tw o c z ę śc ie j p rz e c ie ż w id y w ać s ię d a 

w a ło w  b liż sz y c h m u  

sz a c h , S a n d o m ie rz a c h  

sz e j W a rsz a w ie .

A  p o d w z g lę d e m

W  o s ta tn ic h c z a sa c h m o ż e s ię is to tn ie  

n iec o  z m ie n iło  n a n ie k o rz y ść p ro w in c ji , a le  

w e ź m ie m y  n . p . K ró le w stw o w  je g o ro z w o ju w  

p rz e d o s ta tn ic h p o k o le n ia c h —  ja k ż e s ię rz e c z  

p rz ed s ta w ia ła  ?

F u n d a m e n t rz e k o m e j in te lig e n c ji w  w ar 

s tw ie in te lig e n c ją z w a n e j s ta n o w ił k o n ty n g e n t 

ty c h le k a rz y , a d w o k a tó w , re je n tó w , n a u c zy c ie li  

i z ie m ia n , k tó rz y w y sz li z e S z k o ły G łó w n e j. 

O tó ż : o i le w W a rsz a w ie w y c h o w an k o w ie te j 

b e z c e n n e j u c z e ln i n ie z a w a ż y li p rz e m o ż n ie n a  

ż y c iu , o ty le w sz y s tk ie n ie m a l g u b e rn ia ln e a  

n a w e t n ie k tó re p o w ia to w e m ias ta s ły n n e b y ły  

z w y so k ie g o p o z io m u tru d ó w o b y w a te lsk ic h , 

k tó re s ię sk u p ia ły  k o ło ty c h b . u c z n ió w  S z k o ły  

G łó w n e j. N ie je d n a w a ż n a in s ty tu c ja i n ie je 

d n o p o c z y n a n ie o g ó ln o k ra jo w e p o c z ą te k m ia 

ło w  te m  lu b o w e m  m ie śc ie p ro w in c jo n a ln e m , 

w  ż y c iu z b io ro w e m , w  p o z io m ie to w a rz y sk ie m ,  

w  n a tę ż e n iu tro sk  o b y w a te lsk ic h , w  o k rę g u z a 

in te re so w a ń u m y s ło w y c h a n i tro c h ę n ie  

c z u łe ś s ię in a c z e j w  ja k ie jś C zę s to c h o w ie ,  

P ło c k u c z y W ło c ła w k u n iż w  s to lic y k ra ju —  

W a rsz a w ie .
W e ź m y z re sz tą  c a ły  n a sz w ie k 1 9 —  i z a j

rz y jm y d o b io g ra f ji w ie lk ic h  lu d z i:

S ta sz ic , M ic k ie w ic z , S ło w a c k i, F re d ro , K o 

rz en ie w sk i, K ra sz e w sk i, A sn y k , U je jsk i, S ie ń -  

k ie w ic z , P ru s , O rz e sz k o w a , Ż a ro m sk i, R e y m o n d , I śc isk i M a z u rk ie w ic z ó w  z R ad o m ia .

XII Tydzień LOPP
Dorocznym zwyczajem przypo

mina Liga Obrony Powietrznej i  
Przeciwgazowej społeczeństwu w  
swoim Tygodniu, który  w roku  bie
żącym odbędzie się w całej Polsce w  
czasie od 12 do 19 maja br. we wszel
kich obchodach akademjach odczy
tach i rozmaitego rodzaju  imprez ha
sła, które nic nie straciły na aktual
ności.

Zaprzątnięci sprawami zawodo- 
wemi częstokroć zapominamy o spra
wach wielkiej  wagi, które po  winne 
leżeć na sercu każdego obywatela, to

W e sse n h o ff, T e jm a je r —  k tó ry ż  

W a rsz a w y ? W sz y sc y ro d z ili s ię  

n a p ro w in c ji! T a k a sa m a > p o - 

p ro w in c ji s ta n ie p rz e d  n a m i o c zy -

K a sp ro w ic z ,  

p o c h o d z ił z  

i w y c h o w a li  

c h w a ln a d la

w is to ść , g d y p rz e jd z ie m y m y ś lą m u z y k ę , z P a -  

d e re w sk ie m  n a c z e le , m a la rsw o , w sz e lk ie g a 

łę z ie  n a u k i i w sz e lk ie d z ie d z in y  tw ó rcz o śc i sp o 

łe c zn e j c z y p o lity c zn e j. N iep o ś le d n ia w ięc m u -  

s ia ła b y ć a tm o s fe ra p o lsk ie j p ro w in c ji sk o ro  

c a ły b e z m a ła wyraz polskiej kultury p o w s ta ł  

u „ p ro w in c jo n a lis tó w " !

U m y s ły p o w ie rz c h o w n e z w y k łe są tw ie r 

d z ić , ż e ż y c ie n a p ro w in c ji m a ta k z a c ie śn io n y  

w id n o k rą g , iż c z ło w ie k m u s i tu śn ie d z ie ć p o d  

w z g lę d e m  d u c h o w y m . Is to tn ie m ied ź , c z y p o 

ś le d n ie js z y m e ta l z a śn ie d z ie ją w  n iep rzy c h y l

n y c h w a ru n k a c h —  z ło to  n ie z a śn ie d z ie je n ig 

d y . N ie s ię g a ją c u o b c y c h d o ta k ic h p rzy k ła 

d ó w , ja k K a n t, k tó ry c a ły sw ó j te s tam e n t f i

lo z o f ic z n y w y sn u w a ł w  ram a ch  p ro w in c jo n a ln e 

g o K ró le w c a , a le i u n a s m o żn a w sk a za ć .

O rze sz k o w a c a łe ż y c ie sp ę d z iła w  m a łe m  

m ieśc ie : w  G ro d n ie i n ie  z a śn ie d z ia ła . W  C z ę 

s to c h o w ie d r B ieg a ń sk i z d o ła ł s tw o rz y ć sw o je  

w ie lk ie d z ie ło z z a k re su m e d y c y n y i z o o lo g ji, 

k tó re to d z ie ła  są z a sz c z y te m p o lsk ie j n a u k i:  

D la u m y s łó w  p o w a ż n y c h , d la m ó z g ó w  m a ją c y c h  

w  so b ie  sa m y c h d o ść z a so b u  d u c h o w e g o , n ie p o 

trz e b u ją c y c h n a rk o ty c z n e j p o d n ie ty , ru c h u i 

z g ie łk u w ie lk ich ś ro d o w isk —  sk o n c e n tro w a 

n y try b ż y c ia , sp o k ó j i n a s tró j m a łe g o m ia s ta ,  

d a je le p sz ą a tm o s fe rę i le p sz e w a ru n k i d o p ra 

c y tw ó rc ze j. W ie m  ^ d o św ia d c z e n ia , ż e i le ra z y  

m a m sp o so b n o ść p rz e b y w a ć c h o ć b y c h w ilo w o  

w  ja k ie m ś m ie śc ie p ro w ic jo n a ln e m , z a w sz e z d u 

m iew a m n ie i lo ść p o z n a n y ch lu d z i, ja k ż e tę g o  

p ra c u ją c y c h w  m ie js c , in s ty tu c ja ch ,  

c z a se m  i n a p o lu n a u k o w em . I n ie m a  

„ d z iu ry " , g d z ie b y u m y s ł n ie z n a la z ł 

b a d a ń , o d k ry ć d o z a in te re so w a ń s ię  

c zo śc i.

Ł o m ż a c h , K ie lc a c h , K a li-  

i L u b lin a ch n iż w d a l-

u m y s ło w y m ?

g d y

a n a w e t  

. ta k ie j  

p o la d o  

i tw ó r-

R z ec z ja sn a , ż e s to lic a z e sw e m i  

n ia m i ż y c io w e m i z a w sz e p o c ią g n ie k u so b ie  

w ięk sz o ść ty c h s ił u m y s ło w y c h , k tó re s ię ro 

d z ą n a p ro w in c ji , a le d o p ó k i h is to ry c z n ie to  

s ię d o k u m e n tu je , ż e k u ltu ra 'p o lsk a z p ro w in c ji ,  

ja k o z a w sz e z e św ie że g o  z b io rn ik a c z e rp ie sw o 

je so k i ż y w o tn e , —  d o p ó ty n ie sp ra w ie d liw o śc ią Bigocki, major. 
i b e z m y ś ln o śc ią je s t p a trze ć n a p ro w in c ję je - 1 ,  

d y n ie ja k o n a s ie d lisk o F u ja rk ie w ic zó w  z M o - Szczuka Alfons, redaktor

się na członka

O. P

Czy zapisałeś

P ie lg rzy m k a p o lsk a w  L o u rd e s n a u ro c zy s to śc i z a m k n ię c ia Ju b ile u sz o w eg o R o k u O k u p ien ia .
O D C Z Y T R A D IO W Y  

W PIĄTEK  10. V. O GODZ. 22.45

P S Y C H O L O G IA  

K O B IE T Y

dyni zbiorowym  czynie społeczeństwa 
a najskromniejszy grosz ofiary  chęt
niej i świadomej celu do niezmier
nej urasta potęgi. Skoro ta zaistnie
je, pewność, bezpieczeństwo i ochro
na poszczególnego obywatela w cza
sie wojny będzie zagwarantowana.

W zmocnijmy więc siły Ligi  Obro 
ny Powietrznej i rzeciwgazowej pod
czas XH  Tygodnia Lotniczego, który  
trwać będzie od 12 — 19 maja.

jest byt Państwa, Jego rozwój i Jego 
bezpieczeństwo. Minęły czasy, w  
których  występowano w obronie, za
grożonej ojczyzny doraźnie. Dziś 
dzięki wysokiemu rozwojowi tech
niki wojennej może być wciągnięty 
cały naród do działań wojennych.

W  obecnym okresie pokojowym, 
zagwarantowanym traktatami zda- 
waćby się mogło, że nie ma potrze
by niepokoić się niebezpieczeństwem 
wojennem. Tymczasem liczne do
świadczenia przeszłości pouczają, iż 
kaprys jakiegoś męża stanu wywołać 
może konflikt. Nie będzie wówczas 
obrażonego ambasadora, który  wypo
wie wojnę w im ieniu swego państwa 
i nie będzie się wyszukiwało spraw
ców wybuchu i t. p., jednem słowem 
wojna przyszłości nastąpić może nie
spodzianie z całą bezwzględnością, 
przekreślając wszelkie papierowe li 
niowy.

Ponieważ w wielkiej  mierze zain
teresowane będzie lotnictwo, oraz o- 
brona OPLG., LOPP. stara się wszel- 
kiemi środkami uświadomić społe
czeństwo o groźącem niebezpieczeń
stwie z tej  strony. Potężna ta organi
zacja prowadzi akcję zdobywania 
jaknajwięcej środków gwaratujących 
ochronę i bezpieczeństwo Państwa i  
jego ludności. Corocznie poświęca 

tydzień, w którym  pobudza całe spo
łeczeństwo do wydobycia wielkiego 
wysiłku  celem zasilenia szeregów L.O.  
P.P., oraz środków materjalnych.

Ze względu na jej wysoką użyte
czność nie należy powątpiewać o po
pularności i zaufanie z jakim  cieszy 
się L.O.P.P. wśród społeczeństwa. —  
Dowodzi o tern przebieg każdorazowo 
urządzonego Tygodnia Lotniczego.

Zrozumienie we wielkim  stopniu 
znajduje L.O.P.P. wśród społeczeń
stwa powiatu i miasta W ąbrzeźna, 
o czem świadczą wyniki  osiągnięte z 
każdego Tygodnia L.O.P.P. od szere
gu lat dzięki którym  tut. Obwód Po- 
każdego Tygodnia L.O.P.P.

Tutejsze społeczeństwo winno  
wzbudzić w siebie dążności do osiąg
nięcia jeszcze lepszego wyniku w  
zbliżającym się XII  Tygodniu Lotni 
czym. Nie należy zapominać, że o- 
gromna i niespożyta moc tkwi  w każ- S o łty s i z a p o m o c ą l is t o f ia r .

ZARZĄD  OBW ODU  POW IATOW EGO  LOPP

MGR. CW1NAROWICZ POKOROWSK1 K.
V . Prezes Sekretarz

w

PROGRAM
XII  TYGODNIA  LOTNICZEGO  

L. O. P. P. ;

Dnia 12 maja 1935 r. w niedzielę 

W ąbrzeźnie.

1 ) N a b o ż e ń s tw o z o k a z ji ro z p o cz ęc ia T y 

g o d n ia L o tn icz e g o ; 2 ) Z b ió rk i u licz n e o d  

g o d z . 8 —  1 3 p rz e p ro w ad z a ją w sz y s tk ie  

m ie js c o w e K o ła L O P P . i to : M ie jsk ie , U -  

rz ę d n ik ó w  S ta ro s tw a i W y d z . P o w ., P o li

c y jn e , U rz ę d n ik ó w  S k a rb o w y c h , U rzę d n ik ó w  

P o c z to w y c h i N a u c z y c ie lsk ie ; 3 ) W ie lk i  

p o c h ó d p ro p a g a n d o w y o g o d z . 1 1 ,4 5 ; —  

4 ) P rz e lo t sa m o lo tó w  p ro p a g a n d o w y c h  o k o 

ło g o d z . 1 6 —  1 7 -e j.

w Kowalewie

1 ) N a b o ż e ń s tw o ; 2 ) Z b ió rk i u lic z n e ; 3 ) P o 

c h o d y p ro p a g an d o w e , z o rg a n iz o w a n e p rz e z  

lo k a ln y K o m ite t; 4 ) P rz e lo t sa m o lo tó w  p ro 

p a g a n d o w y c h  g o d z . 1 6  —  1 7 .

w Gohibiu

1 ) N a b o ż e ń s tw o ; 2 ) Z b ió rk i u lic z n e ; 3 ) P o 

c h o d y p ro p ag a n d o w e z o rg a n izo w a n e p rz e z  

lo k a ln y  K o m ite t; 4 ) P rz e lo t sa m o lo tó w ’ p ro 

p a g a n d o w y c h  g o d z . 1 6  —  1 7 .

Dnia 17 maja 1935 r.

w  W ą b rz eź n ie o k o ło g o d z . 1 7 - te j.

P ró b n y a ta k lo tn ic z o -g a z o w y , z p o k a z a m i  

f ra g m e n tó w o b ro n y p rz e c iw lo tn ic z o  - g a z o w e j 

b ie rn e j, p rz y  w sp ó łu d z ia le  sa m o lo tó w .

D o k ład n e w sk a z ó w k i d o t. z a c h o w a n ia s ię  

p u b lic z n o śc i p o d c z as p ró b n e g o a tak u  lo tn icz e g o  

o g ło szo n e z o s ta n ą w  p rz y sz ły m  ty g o d n iu .

D o S z a n , O b y w a te ls tw a z w ra c a m y s ię o  

w sp ó łu d z ia ł w  a k c ji p ro p a g an d o w e j o raz o o -  

f ia rn o śc i n a rz e c z L O P P . c h o c ia ż b y  n a jd ro b n ie j

sz y m  d a tk ie m .

P ró c z z b ió re k u lic zn y c h , k tó re o d b ę d ą s ię  

• w  n ie d z ie lę d n ia 1 2 i 1 9 m a ja 1 9 3 5 r . z b ie ra ć  

czym. Nie należy zapominać, że O- b ę d ą d a tk i w szy sc y u p ro sz en i P P . W ó jto w ie i

u ła tw ie -

KALKSTEIN 

Prezes

KAMIŃSKI JAN 

Skarbnik

CZŁONKOW IE  ZARZĄDU:
-• ’• ■ Chwiećko, adwokat; Cieszyńską naczelnik Sądu; Kurzyński Józef, nacz. sek.
Wydz. Pow.; Łapiński, inspektor szkolny Toruń; Szalecki, porucznik; Schwarz, burmistrz;

■; Szmytkowski, komisarz Pol. Państw.; Stankiewicz, kupiec Kowa
lewo; Zając, instruktor OPGL.
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W  ch w ili, k ied y  z jazd y g o sp o d arcze g m in 

n e n a te ren ie n aszeg o p o w ia tu w ch o d zą w  

stad ju n i rea lizacji, n ależy p o m y śleć o d cze 

g o zacząć n ależy p racę , b y jak n ajw cześn ie j 

w id o czn e b y ły sk u tk i ty ch p o czy n ań . Jam n em

czeg ó ln y ro ln ik p o zb aw io n y jest g o tów k i, < 

k red y t jak ju ż w p o p rzed n im  arty k u le p o  

w ied zie liśm y , n ie is tn ieje u n as, w ięc p o czy

n a w y siłk u i o rgan izac ji zb io ro w ej d an ej 

g m in y , czy li n a p o d staw ach k o o p erac ji. A  że  

m ieszk ań cy tu tejszeg o  p o w ia tu są zrażen i d o  

teg o ro d za ju g o sp o d arczy ch o rg an izacy j sp o - 

w o d n sm u tn ej i d la b ard zo w ielu k o sz to w n ej 

,.p la jty “ k ilk u teg o ro d za ju sto w arzy szeń , jak  

n p . B an k L u d o w y , S to w arzy szen ie R o ln icze  

w W ąb rzeźn ie i S p ó łd z ie ln ia .M leczarsk a w  i 

K o w alew ie , p rze to n a zo rgan izo w an ie w ięk 

szeg o zb io ro w eg o k ap ita łu n ie m o żn a liczy ć . 

N ależy w ięc n ak reślić so b ie tak i p lan p racy , 

rea lizac ja k tó reg o w y m ag ać b ęd zie m inim al

n eg o n ak ład u . W szelk a in icja ty w a i p ro jek -

Obchody 3-cio Majowe
5 M A J  W  S Z K O L E  D O K S Z T A Ł C A -  z  \ li n a m iejsce zb ió rk i, b y w u ro czy sto ś  

J Ą C E J  i c iach b rać tłum n ie u d zia ł. W  y p ad a zazn a-i

' czy ć , że L ip n ica sta ła się o d n ied aw  n a jako 

b y sercem  g m in y zb iór. W . R ad o w isk a , 

‘Z arząd G m iny m a tu sw o ją sied z ib ę .

Z in ic ja ty w  y w ó jta p . 1 ’ r. W rzesiń sk ieg o

i k ier. szk . p . K an tak a u ro czy sto ść p rzy b rała

i i .. r ।  . , , . fo rm e d o tąd w w  io sce n aszej rzad k o sp o ts -
k l. U labo r zad ek lam o w ali,  , . .

tu cji 5 M aja , p .> d k iero w n ictw em  p .

i Pian Mfcr‘n
1EKS. Kt Di. ORoniEWSlieos

W  D E K A C IE  W Ą B R Z E S K IM

W  d n ia ch o d 1 1 —  2 1 m a ja w izy tow a ć 

b ęd z ie d ek a n a t w ą b rzesk i J . E k sc . K s. B isk u p

3

w k tó rem

len ie . W d alszy m  c iąg u zazn aczy ł, iż / 

d zisiejszy m  z łączy ły się u ro czy sto śc i

K o n sty tu c ji z d n ia 2 3 . 4 . b r„ w k tó re j to P . I

|w sz)s:k ie o rgan izac je m iejscow e i p o /.am iej-  

jsco w e. O k . 1 0 .4 5 w y ru szy ł o k aza ły p o ch ó d  

p o d k o m en d ą p o r. p . Z asady p rzez w ieś d o  

'm ie jsc , k o śc io ła p arafja tieg o . N ab o żeń stw o  

u ro czy ste o d p raw ił k s. p ró b . K o w n ack i z G o 

łąb ią w śliczn y m k o śc ió łk u w iejsk im , k tó ry  

1 0 ia t tem u w zn iesio n y zo stał o fiarn o ścią p a-  

ra fjan . a szczeg ó ln ie w y d atn e j p o m o cy w ó j

ta p . W rzesiń sk ieg o . P o sk o ń czo n ej u ro czy -  

. sto śc i k o śc ieln e j, zak o ń czo n ej h y m n em  „B o że

G ło w a P ań stw a. W  zako ń czen iu zaap elo w ał, i 

b y m ło dzież p rzy ję ła z w ielk ą rad o śc ią tę  

K o n sty tu c ję , k o ń cząc trzy k ro tn y m  o k rzy k iem  i , „ , , „  , , . . . •
n a cześć P . P rezy d en ta R zecz, p o sp o lite j P ro f i ™ s 1 l> o 1c l" ’< ‘!° " ’ ‘'P ', 1;' 1 P '

D r Ig n aceg o M o ścick ieg o , 1 . W o d za P o lsk i -  ! "  g t1 z 'e n a d zied z iń cu z b alk o n u

D r  S ta n is ła w W o jc iech O k o n iew sk i.

K s. B isk u p w izy to w a ć b ęd z ie w d n iu :  

m a ja O R Z E C H O W O  

m a ja R Y Ń S K  

D Ę B O W A Ł Ą K A  

m a ja  

m a ja  

m a ja  

m a ja  

m a ja  

m a ja B Ł Ę D Ó W  O , p o w . C h ełm n o .

1 1— 1 2

1 3— 1 4

1 4— 1 5

1 5— 1 7

1 7— 1 8

1 8— 1 9

1 9— 2 0

2 0— 2 1

N IE D Ź W IE D Ź  

W Ą B R Z E Ź N O  

Ł O P A T K I

K R Ó L .  N O W A W IE ś  

P Ł U Ż N IC A

K o n sty tu cji. M ło d zież p rzy ję ta p rzem ó w ien ie  ib ,e ak o ,° ‘y S ,ilC a T  
trzy k ro tn y m o k rzy k iem i o k lask am i. C h ó r |a ie ’ k o ń cZ i| ,C J< ’, o ^zy k .em ,,N a .|jasm < j|sza  
o d śp iew n t H y m n P ań stw o w y . Z k o le i llr2 p . ] R /cczp o sp o h ta . Je j P rezy d o n D , Ig n acy M o s-  
n ica k l. II T aczy ń sk a w y g ło siła w iersz p t.'c ick i 1 B ltd o w tttezy P o lsk i M arsza lek P .tsu d -  

K ró low ej K o ro n y P o lsk iej" . N a zak o ńczenie  |'k in 'ech  2 eb r“" '.z "  ,c lk ,ln e" '

żen iem , że w in n a b y c p rzez p o szczeg ó lne z ja-i zeb ran i o d śp iew ali „B o że co ś P o lsk ę" . O b -1  tllzJazm em p o w tó rzy li. P o o d eg ran iu p rzez  
zd y p rzed y sk u to w an a i g ru n to w n ie  p rzem y ś-1  ch ó d u ro czy sty , p o zo stan ie d łu g o w p am ięc i i O rk *eS trę h y in n " n aro d o w eg o , u d an o się d o

• ------ .....--------------- |m ło d z ieży S zk o ły D o kształca jące j. ‘ saIi p * K u b ack ie£ o aa u ro czy stą ak ad em ję ,
| k tó rą zag aił k ier, szk o ły p . K an tak , w y g la- ;

RYN^K ■ szaJ^c p ięk n e p rzem ó w ien ie o zn aczen iu u sta- j
j . -z , i w v k o n sty tu cy jn ej. P o tem  n astąp iły śp iew y

O g o d z . j ran o n astąp iła p o b u d k a , d o  ’ ■

k tó re j p rzy g ry w ały d w ie d o b o ro w e o rk iestry . I 

Ju ż o d w czesn eg o p o ran k u p o w iew ały w ca 

łe j w io sce flag i o b arw ach n aro d o w y ch . O  g o 

d zin ie 9 -ej .p rzy b y ły n a zb ió rk ę d o p ark u  

g m inn eg o o d d z . Z w . S trze leck ieg o z R y ń sk a , 

P rzy d w o rza i L u d o w ic , Z w . P o w stań có w i 

W o j. P lacó w k a R y ń sk i P rzy d w ó rz , O ch o tn . 

S traż P o ź. z R y ń sk a . H arcerstw o . M łod zież  

K ato lick a , cz ło n k o w ie B B W R ., cz ło n k o w ie  

K ó łk a R o ln iczeg o P . T . R .. K o ła G o sp o d y ń  

W iejsk ich z R y ń sk a , n au czy ciels tw o z d zia t

w ą szk o ln ą , p . w ó jt L u k asiew icz , sek re ta rz  

g m in y p . R o zw ado w sk i, cz łon k o w ie zarząd u  

i rad y g m in n ej. P o o d eb ran iu rap o rtu p rzez  

p rzew o d n icząceg o K o m itetu u ro czy sto ścio w e-  

jg o , p . S trze leck ieg o  Jan a , u fo rm o w an o  p o ch ó d , 

jk tó ry p rzy d źw ięk ach d o b o ro w ej o rk iestry  

w y ru szy ł n a u ro czy ste n ab o żeń stw o , p rzesu 

w ając się p o d b ram ą w zn iesio n ą p rzez Z w . 

P o w stań có w i W o j. P lac. R y ń sk .

U ro czy ste n ab o żeń stw o o d p raw ił m iej

sco w y k s. p ró b . Z e 'lew rsk i i w y g ło sił p o d n iosłe  

o k o liczn o ścio w e k azan ie . P o n ab o żeń stw ie  

ru szy ł p o ch ó d u licą H allera, g d zie p rzed efi

lo w ał p rzed p rzed staw icie lam i w ład z m iejsc . 

N astęp n ie ru szy ł p o ch ó d d o p ark u , g d zie  

d ziatw a szk o ln a w y stęp o w ała z d ek lam acja 

m i i śp iew em . O k o liczn o śc io w e p rzem ó w ie 

n ia w y g ło sili: k iero w n ik szk o ły p . N aw ro w -  

sk i i N o g a W aw rzy n iec. P o n ieszp o rach k o n 

certo w ała o rk iestra w p ark u , a o d g o d z . 2 0  

ro zpo częła się w sa li p . R eh b ro n n a zab aw a  

tan eczn a , g d zie b aw io n o się o ch o czo d o p ó ź 

n ej n o cy .

śc iś le j —  sp o śró d d zia łaczy  z jazd ó w , g d y ż o n i 

ty lk o n ajlep iej m o g ą o rjen to w ać się w p o 

trzeb n y ch i o d p o w ied n ich d la d an ej ch w ili i 

m iejsca p o su n ięc iach  g o sp o d arczy ch . M im o to  I 

o d w ażam y  się tu rzu c ić p ew n ą m y śl z zastrze- |

W  sp ra w ie te rm in ó w  zeb ra ń

Z arząd O d d zia łu w zy w a zarząd y p lacó w ek  

d o p o d an ia stały ch te rm in ó w zeb rań m iesięcz 

n y ch , n a k tó re o d czasu d o czasu p rzy b y w ać  

b ęd ą czło n k o w ie Z arząd u P o w ia to w eg o .

Z A R Z Ą D P O W IA T O W Y

Adam Szczuka Fr. Czerwiński

sekretarz prezes
lan a : m ian o w ic ie rzu cam y p ro jek t zak ład a- | 

n ia zb io ro w y ch p asiek . N ak ład jest m in im al

n y , a d o ch ó d m o że b y ć , jak n a o b ecn e w a 

ru n k i. d o ść p ok aźny . K ied y ś ju ż P o lsk a sły 

n ęła, jako k raj m lek iem  i m io d em p ły n ący . 

T ru d n o d o p raw d y d ziś d o ciec p rzy czy n y tak  

o b o ję tn eg o trak tow ania p rzez w ieś p szczel-  

n ic tw a. Jak o k raj czy sto ro ln iczy . P o lsk a m a  

w szelk ie d an e d o ro zw in ięcia i n a sk a lę p o 

w ażn ą p ro w ad zen ia teg o p rzem y słu , k tó ry  

śc iś le w  iąże się z ro ln ictw  em . Z a p rzy k ład  

staw im y tu k resy w sch o dn ie , g d zie w o bec u -  

b ó stw a g leb y , d ro b n i ro ln icy , z p rzy k ro ścią  

zazn aczy ć trzeb a , że o sad n icy ży d zi w p ierw 

szy m rzęd z ie zro zu m ie li d o n io sło ść ra to w a 

n ia c iężk ie j sy tu ac ji m aterja ln ej p rzez za 

k ład an ie i rac jo n a ln e p ro w ad zen ie p asiek . 

S k u tek , w cale n ie d ał d łu g o czek ać n a sie 

b ie: d ziś ju ż w id o czn e są rezu ltaty . K ażd y  

o sad n ik , p o siad a jący p asiek ę ju ż zew  n ętrz -  

n ie ca lem  o b ejśc iem  g o sp o d arczeiu ró żn i się  

o d sąsiad a , n ie p o siad ająceg o p asiek i. W  

jed n y m z o sta tn ich n u m eró w G azety W ar

szaw sk ie j czy tam y , jak p o w ażnie c i o sad n i

cy , ży d zi trak tu ją p szczeln ictw o , b o w iem n a  

p ew n ą ilo ść p asiek , czy to zb io ro w y ch , czy  

stan o w iący ch p ry w atn ą w łasn o ść p o szcze 

g ó lny ch ro ln ik ó w m ają zaw o d o w ą in stru k 

to rk ę - p szcze la rk ę, k tó ra o b jeżd ża sw ó j re 

jo n i u d zie la rad i w sk azó w ek . N ik t n ie za 

p rzeczy , żc p rzy rac jo n a ln cm p ro w ad zen iu  

p asiek i m o żn a o siąg n ąć z k ażd eg o u la m in i

m u m  2 5 z ł ro czn ie czy steg o zy sk u , a w  ro k u  

sp ecjaln ie m io d o d ajn y m , d o ch ó d ten m o że  

się p o d w oić . O b o k k o rzy śc i m aterialn y ch  

p ielęgn o w an ie p szczó łek d aje w iele ro zk o szy  

d u ch o w y ch . S zczegó ln ie j p szczeln ic tw em za 

jąć się w in n a m ło d zież w iejsk a , p rzez co  

b liższy k o n tak t z p rzy ro d ą, a  

p szczó łk a n au czy p raco w ito śc i, 

k arno śc i i m ęstw a: jed n a za  

a w szy stk ie za jed n ą , k ied y ch o -

o raz d ek lam acje w y k o n an e p rzez d ziatw ę  

szk oln ą p o d k ier. p . k iero w n ik a .

W ieczo rem  u rząd z ili  u czestn icy  k u rsu  d o 

k sz ta łca jąceg o p rzed staw ien ie am ato rsk ie . —  

O d egran o  sz tu k ę h isto ry czn ą p t. „M ajste r K i-  

liń sk i.* * C ało ść p rzed staw ien ia p o d w y traw 

n ą reży ser  ją p . k ier, szk o ły , w y p ad ła d o b rze , 

to też zeb ran a p u b liczn o ść g o rąco o k lask iw m -  

la am ato ró w . P o p rzed staw ien iu o d b y ła się  

sk ro m n a zab aw a tan eczn a . W  czasie ca ło 

d zien n y ch u ro czy sto śc i rep rezen to w ał g m in ę  

w ó jt p . W rzesiń sk i w to w arzy stw ie sek re ta 

rza p . K u rk ierew icza.

W szy stk im  b io rący m  u d zia ł w u ro czy sto 

śc iach n a d łu g o w  p am ięci p o zo stan ą p o d n io 

słe ch w ile, k tó ry ch b y li św iad k am i w d n iu  

3 -g o m aja n a teren ie  L ipn icy , n o w ej sied zib ie  

zarząd u g m in y W . R ad o w isk a .

Hqrili Pouslańcóu 

i Woiakóa

B IE L S K
D n ia 3 m aja o g o d z . 9 ,5 0 p rzed p o ł. ze 

b ra ły się p rzed szk o łą w  C h elm o n iu d zia tw a  

szk ó l C h ełm o n ia , C h ełm o ń ca , B ielsk a i E lg i

szew a, P lacó w k i Z w . P o w stań có w i W o j. O . 

K . M II z B ielsk a i C h ełm o ń ca , O d d z. Z w . 

G M IN N Y  Z J A Z D  G O S P O D A R C Z Y  ’ S trze leck ieg o z L ip ien icy , C h ełm o nia i E lg i-

p raco w d ta  

p o rząd k u , 

w szy stk ie , 

d zi o o b ro n ę m ien ia!

— o —

K o m u n ik a ty  Z arząd u O d d zia łu P o w . 

C i k tó rzy  o d esz li....

D n ia 2 3 k w ietn ia zm arł cz ło n ek p lacó w k i 

w ąb rzesk ie j śp. druh Franciszek Kuligowski.

D n ia 3 m aja zm arł czło n ek h o n o ro w y p la 

có w k i K o w alew o , w eteran P o w stan ia 1 8 6 3 r. 

druh ppor. Wojciech Falarski.

C ześć Ich p am ięci!

P rzy ja zd  J . E . K s. B isk u p a  
D r  O k o n iew sk ieg o

W  c iąg u m ieś, m aja w izy to w ać b ęd zie  

sk u p ch ełm iń sk i J . E . K s. D r O k o n iew sk i 

k an at w ąb rzesk i.

W  p o szczeg ó ln y ch p arafjach u tw o rzy ły

k o m itety celem g o d n eg o p rzy jęc ia C zcig o d n eg o  

K s. B isk u p a .

D ru ho w ie! P rzyczy ń m y się i m y sw o ją

— o—

Z Ż Y C IA  P O W S T A Ń C Ó W  I W O J A K Ó W  

O . K . V I I I .  P la có w k i K o w a lew o .

W  n ied z ie lę 2 8 k w ie tn ia o d b y ło się w św ie tlicy p le 

n arne zeb ran ie P lacó w k i P o w stań có w i W o jak ó w p rzy  

u d zia le 4 0 cz ło n k ó w . P rezes S k aja zag aił zeb ran ie h as 

łem W o ln o ść , u d zie la jąc g ło su sek r. d rh . S m ak ulsk ie-  

m u , k tó ry o d czy ta! p ro tok ó ł z o sta tn ieg o zeb ran ia ; ta  

k o w y zo sta ł b ez zm ian p rzy ję ty . N astęp n ie p rezes o d 

czy ta ł i re fe ro w ał o k ó ln ik i zarząd zen ia p rze ło żo n y ch  

w ład z zw iązko w y ch . S zczeg ó ln ie jszem za in te reso w an iem  

c ieszyły się o k ó ln ik i o su b sk ry p cji P o ży czk i In w esty 

cy jn e j, m ające j p o d n ieść d o b ro b y t o b y w ate lsk i a szcze 

g ó ln ie d ać p race b ezro b o tn y m i o k ó ln ik o re jestrac ji 

i w ery fik ac ji cz łon k ó w  n a p o w stań ców  i w o jak ó w , g d y ż • 

te rm in w ery fik o w an ia k o ń czy się z d n . 3 0 m aja rb . 

i c i z cz ło n k ó w , k tó rzy m ają zasłu g i p rzy w sk rzeszen iu  

n iep o d leg ło ści O jczy zn y n iech sk o rzy sta ją z teg o p rzy 

w ile ju . D o tąd tu t. p lacó w k a m a d w ó ch zw ery fik o w a 

n y ch p o w stań có w i 6 w o jak ó w . D ale j o d czy tano o k ó l

n ik , o p arty n a ro zp orząd zen iu p . M in istra S k arb u w  

sp raw ie o p łaty stem p lo w ej o d p o d ań i w n io sk ó w . Jak  

w y n ik a z teg o o k ó ln ik a , to Z w iązk i P o w stań có w i W o 

jak ó w  O . K . 8 są w o ln e o d o p ła t stem p low y ch .

W  d y sk u sji zeb iera ło g ło s k ilk u cz ło n k ó w , a p rze 

m ó w ien ia b y ły b ard zo p o d n io słe .

W w o ln y ch g ło sach n ap ię tno w an o b ru d n ą ro b o tę  

p ew n y ch in d yw id u um  te ren u tu t., k tó re w y słu g u ją się  

ag itacji o śc ien n eg o p ań stw a n ad zd o b y w an iem „E h ren -  

k ren zó w " i t. d . p rzy czem  stw ierd zo n o , że P o w stan iec  

i W o jak P om o rsk i b ęd zie zaw sze sta ł n a straży n ieza 

w isło śc i P ań stw a P o lsk ieg o , a n ad zd ra jcam i o to czy  

zw ięk szo n ą czu jn o ść i w p rzy sz ło śc i in d y w id u a tak ie  

o p u b lik u je się w  p rasie . O m aw ian e  w  ty m  k ieru n k u  sp ra  

w y w y w arły zro zu m ia łe zd ziw ien ie n a o b ecn y ch tcm -  

b ard z ie j, że m o g ą się zn aleźć tacy m ięd zy ro d ak am i, 

k tó rzy sp ro fan o w ali o d d ane ży cia i p rze lan ą k rew n a  

o łta rzu O jczyzn y .
N astęp n ie o m aw ian o sp raw y o sta tn ieg o z jazd u p o 

w iato w eg o w ąb rzesk ieg o , p rzy czem p o d ano d o w iad o 

m o ści sk ład n o w eg o zarząd u p o w ia to w eg o o raz w y ra 

żo n o p o ch w ałę p rezesa Z arząd u G łó w n eg o p . rad cy  

Ż g rzeb n iok a z T o ru n ia w  k ieru n k u u zn an ia d la Z w iązk u  

P o w stań có w i W o jak ó w  O . K . 8 p o w ia tu w ąb rzesk iego  

W  k o ń cu o m aw ian o sp raw ę u ro czy sto śc i 3 m aja , w  m y śl 

u sta lo neg o p ro g ram u , p rzez w y b ran y k o m ite t. P o w y 

czerp an iu p o rządk u o b rad , zeb ran ie zak o ń czon o h as 

łem W o ln ość!

b i- 

d e-

się

B . B . W . R .

W  n ied z ie lę za ra z p o n a b o żeń stw ie , o d b ę-

szew a, S traż P o żarn a z C lie lm o ń ca, K ó łk o  

R o ln icze z B ielsk a , K o ło B B W R . z B ielsk a , 

C h ełm o n ia , C h ełm o ń ca i E lg iszew a. P o ch ó d z

d z ie s ię w  W ą b rzeźn ie o g o d z . t2 -te j w  sa lce 

h o te lu p o d B ia ły m  O r łem  g m in n y z ja zd g o s

p o d a rczy S ek c ji G o sp o d a rcze j B B W R ., n a  

k tó ry  za p ra sza s ię cz ło n k ó w B B W R .

— o —

G M IN A  K O W A L E W O

D n ia 5 m aja b r. o d b y ł się Z jazd G o sp o 

d arczy K o m itetu G m in n eg o B B W R . w K o 

w alew ie . —  Z eb ran ie zag aił p . w ó jt K lim ek

o rk iestrą n a czele ru szy ł d o k o śc io ła , g d zie  

u ro czy ste n ab o żeń stw o o d p raw ił i p o d n io słe  

k azan ie w y g ło sił k s. p ró b . L ew an d o w sk i. P o  

n ab o żeń stw ie o d eb rał d efilad ę p . p o d w ó jc i 

B eyg er w o to czen iu p rezesa K ó łk a R o ln . p . 

W y lazło w sk ieg o i k ier. szk . p . G ajew sk ieg o z  

K o w alew a, o raz k aw alera K rzy ża N iep o d leg 

ło śc i p . C h arzy ń sk ieg o . P o d efilad zie o d b y ła  

się n a  b o isk u  szk o ln em  o g ó ln a ak ad em ja, p o d 

czas k tó re j p rzem aw ia ł k ier, szk o ły p . N ie 

w iad a z B ielsk a .

Z E B R A N IE  P O W S T A Ń C Ó W  I  W O J .

B IE L S K . D n ia 5 m aja o g o d z . 4 p o p o i. 

o d b y ło się w B ielsk u zeb ran ie zarząd u P la 

có w k i P o w stań có w  i W o j. O . K . M II a o g o d z . 

5 -ej p o p o ł. n ad zw y cza jn e w aln e zeb ran ie , 

n a k tó rem  w y g ło sił referat n a tem at: „K o n 

sty tu c ja 3 M aja 1 7 9 1 r. a K o n sty tu c ja z d n . 

2 3 . 4 . 1 9 3 5 r.“ re feren t o św . p . N iew iad a  L eon .

W ład y sław 2 , p rezes K o m ite tu G m in n eg o  

B B W R ., w ita jąc serd eczn ie p relegen tó w z  

ram ien ia P o w ia to w ej S ek cji G o sp o d arcze j: 

p . p ro f. W eso łow sk ieg o i p . F en sk ieg o A le 

k san d ra — P o w ia to w eg o R eferen ta P ro p a-

L IP N IC A
C ich a w io sk a n asza g o d n ie o b ch o d ziła  

św ięto n aro d o w e. Ju ż o d sam ego ran a ru ch  

w t n ie j p an o w ał w ielk i. S tarzy  i m ło d zi śp ie -

g an d o w eg o .

P . p ro f. W eso ło w sk i w y g ło sił o b szern y  

re fe rat p t: „S tan g o sp od arczy w P o lsce w  

zw iązk u ze sto su n k am i g o sp o d arczem i w  

św iec ie ’* .

W d y sk u sji o k azy w ali o b y w ate le ży w e  

za in te reso w an ie w y gło szo n y m re fe ratem . —  

N astęp n ie w k ró tk ich i treśc iw y ch sło w ach  

w y g ło sił p . w ójt K lim ek , p rezes K o m ite tu

G m in n eg o re fe rat p t. „S tan g o sp o d arczy i 

sam o rząd o w y w g m in ie" , p rzed staw ia jąc  

n ajw ażn ie jsze zam ierzo n e p race realizacy j

n e n a teren ie g m in y . F rek w en cja z jazd u  

d o sy ć liczn a, zebra ło się b o w iem p rzesz ło  

6 0 o só b .
W  w y n ik u z jazd u u ch w alo n o 5 rezo 

lu cje .

śc is łą w sp ó łp racą w  k o m itetach , sw o ją p o m o cą  

w  u św ie tn ien iu p rzy jęcia D o sto jn ego G o ścia.

W zy w am y w szystk ie p lacó w k i d o g rem ja ln e-  

g o b ran ia u d zia łu w  u ro czy sto śc iach .

S p ra w a ćw iczeń

W  sp raw ie ćw iczeń  i w y szk o len ia  W F . i P W . 

zech cą zarząd y zw racać się b ezp o śred n io d o  

k o m en d an ta  p o w ia to w eg o  p o r. p . M . S zaleck iego , 

k tó ry w szy stk im  słu ży b . ch ętn ie rad ą i p o m o 

cą .

W  sp ra w ie „ K ą c ik a 4*

Z arząd P o w ia tow y p o stara się , b y k ącik  

P o w stań ca i W o jak a u k azy w ał się reg u larn ie  

co ty d zień . W zyw am y  za tem , zarząd y p lacó w ek  

d o b ezzw ło czn eg o p rzesy łan ia w szelk ich w n a-

d o m o ści o d zia ła ln o śc i p lacó w ek

I  P o w sta n ie Ś lą sk ie

Z arząd o m p lacó w ek k o m u n ik u jem y , że  

k siążk i d rh . G rzeg o rzk a  ip t. I. P o w stan ie Ś ląsk ie  

są d o n ab y cia u d rh a sek re ta rza p o w ia to w eg o , 

i zam ó w ien ia, o ile n ie zo stały sk iero w an e d o  

1 Z arząd u G łó w n eg o w ry sy łać d o Z arząd u O d d zia 

łu p o w iato w eg o .

P o n iew aż d o ty ch czasow y sek r. p . W itk o w sk i 

ze sw eg o stan o w isk a u stąp ił, n ad zw y czajn e  

w  a ln e  zeb ran ie w y b ra ło  n a sek re tarza p . K ła-  

czy ń sk ieg o (d o ty ch czaso w eg o zastęp cę sek r.), 

a n a zast. sek r. p . W ro ń sk ieg o C zesi. W y b ra 

n a n a zeb ran iu k o m isja p rzeję ła ag en d y o d  

d o ty ch czaso w eg o sek re tarza .

W Z M A C N IA J M Y  P O L S K I  S T A N  P O 
S IA D A N IA  N A  Z IE M IA C H

Z A C H O D N IC H
N a P o m o rzu , w  p o w . k artu sk im , b lisk o g ra 

n icy n iem ieck ie j, jest d o w y d zierżaw ien ia w  rę 

ce p o lsk ie g o sp o d arstw o 1 2 5 -m o rg o w e (w te in  

2 5 m o rg ó w  lasu i 1 1 m o rg ó w  łąk i).

B liższy ch in fo rm acy j u d zie li za in te reso w a

n y m  —  p o n ad esłan iu zn aczk a p o czto w eg o n a  

o d p o w ied ź —  D y rek cja O k ręg u P o zn ań sk ieg o  

„P o lsk ieg o Z w iązk u Z acho d n iego w P o zn an iu  

u l. F red ry 7 .

O S Z C Z Ę D N O Ś Ć J E S T Z A L E T Ą .
L o k ow a n ie o szczęd n o śc i w  P rem 
io w e j P o ży czce In w esty cy jn e j  
jes t m ą d ro śc ią o b y w a te lsk ą .
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Wiec pracowniczy w sprawie Pożyczki 
Iwestycyjnej

Dnia 8 maja o godz. 18 w sali ho
tel u pod Orłem odbył się wiec pra
cowników w sprawie pożyczki inwe
stycyjnej. — Wiec stosownem prze
mówieniem zagaił naczelnik Urzędu 
Skarbowego p. Witczak, zdając szcze
gółowe sprawozdanie z dotychczaso
wej subskrypcji na terenie całego 
powiatu.

Zebrani pracownicy na wiecu 

w dniu 8. V. 1935 r. w Wąbrzeźnie 

jednogłośnie uchwalają 
zaapelować do kupców, sklepów han
dlowych, placówek przemysłowych, 
warsztatów rzemieślniczych, posiadło
ści ziemskich i rolników, aby subskry
bowali Pożyczkę Inwestycyjną odpo

wiednio do ich sytuacji finansowej.
Zebrani uchwalili odnieść się do władz państwowych 
i samorządowych, aby przy udzielaniu koncesyj da
wały pierwszeństwo tym którzy się wykaźą odpo

wiednio subskrypcją Pożyczki Inwestycyjnej.
Zebrani na wiecu pracownicy wzywają dalej wszy
stkie władze i wszystkie osoby, aby w pierwszym 
rzędzie przy zakupach, dostawach i robotach dawa
li pierwszeństwo tym, którzy spełnili obowiązek 
obywatela w formie subskrypcji w odpowiedniej wy

sokości Pożyczki Inwestycyjnej.
K rok ten uzasadniony jest fak tem , że pom iędzy subsk ryp 
cją dokonaną przez urzędn ików , a subsk rypcją sfer ku 
p ieck ich , hand low ych , przem ysłow ych , rzem ieśln iczych , 
w iększych i m niejszych posiad łośc i ro lnych zachodzi tak  
rażąca dysp roporc ja na n iekorzyść tych osta tn ich , że  
św ia t pracy n ie m oże n iereagow ać na uchy lan ie się n ie 
k tó rych od łam ów spo łeczeństw a od dopełn ien ia jednego  
najkardynalnie jszych obow iązków obyw ate lsk ich , jak im  

jest zw alczan ie k lęsk i bezrobocia .

MdlMMffwrzipir
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Q w schód zachód

10 M aj p . A nton iego 3 ,52 19 ,14

11 M s. F ranciszka 3 ,50 19 ,16

12 * N . P ankraceg i 3 ,48 19 ,17

D L A  N A JB IE D N IE JS Z Y C H

K orporacja K upców  S am odz. w W ąbrzeź 

n ie zam iast w ieńca na trum nę śp . K onrada  

G óralsk iego złoży ła na najb iedn ie jszych m ia 

sta W ąbrzeźna 10 zł.

N A  D O Ż Y W IA N IE  D Z IE C I

P ow . K olo Z w . Inw alidów  W oj. R . P . W ą 
brzeźno sk łada 10 zł na dożyw ianie dziec i 

szko lnych zam iast w ieńca na trum nę śp . ko l. 

K onrada G óralsk iego .

O S T A T N IA  M IN U T A  

podpisywania Pożyczki Inwestycyjnej zbliża 
się! Piątek jest oficjalnie ostatnim dniem 

przyjmowania subskrypcyj. Jak się dowia
dujemy, kasy przyjmujące subskrypcję ot
warte będzą dzisiaj do godz. 20-tej (8-ma 

wieczór).

Niechaj zatem ten, który  czekał na ostat
nią minutę, spełni swój obywatelski obowią
zek. Niechaj faktem niepodpisania Pożyczki 
Inwestycyjnej nie stanie nikt, kogo stać na 
to po stronie wrogów wielkich warstw bez
robotnych! Ten kto nie podpisze Pożyczki 
Inwestycyjnej, zadokumentuje, że nie współ
pracuje z bezrobotnym, że nie postępuje w 

w myśl wskazań nauki Chrystusa: „Miłuj  

bliźniego swego“ !

JAK SIĘ W OSTATNIEJ CHWILI  DO
WIADUJEMY,  KASY PRZYJMOWAĆ  BĘDĄ  

SUBSKRYPCJĘ JESZCZE JUTRO - W SO

BOTĘ.

Jest to więc dobra i jedyna okazja by 

każdy spełnił swój obywatelski obowiązek!

W dalszym ciągu w iecu przem a 
w iali P p .: nauczycie l W inogrodzk i.  
burm istrz S zw arz . K ochańsk i, nacz . 
T usz , naczeln ik C ieszyńsk i, dyr. B u 
landa i inn i.

W  szerok ie j dyskus  ji jaka  po  prze 
m ów ien iach się w yw iązała , obecn i 
uchw alili pon iższą rezo lucję :

M E C Z N A  P O Ż Y C Z K Ę  IN W E S T .

W  dn iu 12 . bm . o godz. 15 ,50 odbędzie  

się na bo isku P W . i W E . pom iędzy K . S . P o 
gon ią a K . S . P om orzanką m ecz p iłkarsk i. Z e  

w zględu na to , że dochód z m eczu przezna 
cza się na pożyczkę inw estycy jną , uprasza  

s ię S zan . P ub!, o łask , poparc ie .

W  tym  sam ym  dn iu o godz. 2 odbędą się  
zaw ody ko larsk ie na trasie 25 km . S tart szo 
so pod S itno , m eta —  szosa pod M yśliw iec .

Z E B R A N IE O R G A N IZ A C Y JN E  

Ż E Ń S K IE G O  Z . S .
D nia 14 . b in . (w to rek ) o godz. 7 .50 w iecz . 

w św ie tlicy pow sz. szko ły m ęsk ie j odbędzie  

się p ierw sze organ izacy jne zeb ran ie żeńsk ie 
go Z w iązku S trze leck iego , celem u tw orzen ia  

oddzia łu żeńsk iego na te ren ie m iasta W ą 
brzeźna . O soby zain teresow ane prosi o przy 

bycie. Z arząd .

Z E B R A N IE K O Ł A O P IE K I  

R O D Z IC IE L S K IE J
D nia () m aja br. odby ło się w alne zeb ra 

n ie K ola O pieki R odzic ie lsk ie j przy szko le  

pow sz. żeńsk ie j. Z ebran ie zagaił prezes K ola  

p . K orzyńsk i, w ita jąc w serdecznych słow ach  

liczn ie przyby łych rodziców . K ierow nik  szko 
ły p . K attcz przedstaw i! zeb ranym  zam ierze 

n ia szkoły , om aw iając św ię to p ieśni, dzień  

M atk i i D ziecka , w ycieczk i kra joznaw cze do  
G olub ia i do K rakow a, C zęstochow y i W ie 

liczk i. P an i naucz . K alinow ska zaznajom iła  
rodziców z dzia łalnością S zko lnej K asy O sz 

czędności, oparte j na P . K . O . N adm ien iła, że  

w ciągu 2 m iesięcy zap isa ło się do P K O . 70  
uczen ie i zaoszczędziły w  'tym  czasie przesz ło  

60 zło tych . N astępn ie w ybrano kom isję re 

w izy jną , w sk ład k tó re j w chodzą: pp . prezes  

K urzyńsk i, P iechocińsk i i k ierow nik K aucz. 

P óźn ie j k ierow nik p . K aucz w T p ięknych sło 

w ach w skazał na w artość w ychow aw czą akcji 
oszczędnościow ej, przedstaw ił też cel i w aż 

ność pożyczk i inw estycy jnej, zachęcając ze 

branych gorąco do ofiarności w zględem  P ań 
stw a, k tó re daje nam dużo dobrego i o tacza  

nas op ieką , w zam ian za co każdy obyw ate l 

w in ien  ‘się poczuw ać do obow iązku subskry 

bow an ia pożyczk i. A pelu je do zeb ranych , aby  

też sw o im  znajom ym  przypom inali o w ażno-

Ci, którzy spełnili 
swój obowiązek obywatelski

K . K . O . M . W Ą B R Z E Ź N A

W dalszym ciągu su lisk i ) bow ali 5 proc . 
P oż. Inw esivc\ jna :

M łyn P arow y z . pracow nikam i 7 .9(H ) zł, 

'W o jtecka Jadw iga księgarn ia 100 zl. D r P io - 
j trow sk i Jan . ap tekarz 400 zł. Ilo stm ann G iin - 

ther. Jab łonow o 200 zl. G rajkow sk i A nton i, 
kup iec 200 zl. G rabow sk i B ron islaw , m istrz  
ślu sarsk i 200 zl. T obo lsk i Jan . kup iec 100 zl. 
W acław Jankow sk i, N ow a A pteka 500 zl, —  
razem  9 .500 zł.

i żye/kę Inw estycy jną 11 subsk ryben tów na  
I łączną sum ę zl 1 .400 .

K O L E JA R Z E  N A  P O Ż . IN W E ST .
S tacja W ąbrzeźno 5 .200 zl. odcinek dro 

gow y 4 .900 zl. stac ja Z ieleń 1 .100 zl. K siążk i 
600 zl. K ow  alew  (ł P o in . 5 .900 zl. K ow  alew o  
M iasto 800 zł. K ow alew o P om . O de. D róg . 
4 .100 zl. stac ja G olub 1 .500 zl, R ychnow ’o 600  
zl. ( lie lm on iec 100 zł, O strow ’ite p . G ołubiem  
100 zl, —  razem  ko le jarze 22 .700 zł.

W  K . K . O . M . K O W A L E W A

K om unalna K asa O szcz . m . K ow alew a  
500 zl, p . S tank iew icz Józef z K ow alew a 500  
zl. burm istrz , m . K ow alew a p . K ossek Józef  
400 zl. no tarju sz p . D ietl R om an /. K ow alew a  
400 zl. P ozatem  subsk rybow ano 5 proc . P o 

Mdi sie BHMów LOJP.
śc i te j pożyczk i i zachęcali ich do subsk ryp 
cji. P rzem ów ien ie to przy ję li obecn i ok las
kam i.

M IŁ A  R O Z R Y W K A
R estau rac ja B ractw a S trz leck iego urządza  

codziennie w ogrodzie koncert dancing tow a

rzysk i. W  każdą zaś n iedzie lę koncert sm ycz
kow y od godz. 3 ,30 . —  P o leca dobrze p ie lęgno 

w ane p iw a i napo je alkoho low e znanych firm , 
dob rą kaw ę i ciasta . C eny n isk ie .

K IN O „S Ł O Ń C E -.
D ziś poraź ostatn i w span ia le film Ir z i 

uśm iechów p t. „P R Z E D M IE Ś C IE z W allace  
B eery w ro li g łów nej.

W  sobo tę i n iedzie lę arcyw eso ly film  p t. 
„P O C O P R A C O W A “ . W ro li g łów nej znan i 
kom icy F L IP I F L A P.

K R A T E C Z K 1
S ąd G rodzk i w W ąbrzeźn ie rozpatryw ał

dn ia 7 . V . br. pod przew odn ic tw em  N acz. S ądu  

p . C ieszyńsk iego k ilka sp raw karnych .

Z a k ie łbasę —  aresz t. B racia W ładysław  
i B ron isław  K w iatkow scy z W ąbrzeźna to znan i 

byw alcy ho telu przy u l. W olności. T ym razem  

K w iatkow scy zasied li na ław ie oskarżonych za  

sza lb ierstw o na szkodę rzeźn ika p . D om achow - 
sk iego z W ąbrzeźna . Z a czyn ten zosta li uka 

ran i każdy 2 m iesięcznym  aresz tem .

P atyk i kury , —  M arja P atyk obecn ie za 

m ieszkała w B udziszew ic pow . B rodn ica by ła  
w ie lką am ato rką kur —  i d la tego postanow iła  
sk raść 3 kury na szkodę p . Józefa K uziaw y z 

C zapek —  A m ato rce kur się sz tuka n ie udała , 
a S ąd ażeby oduczyć kradzieży ukara ł M arję  

P atyk 1 m iesięcznym aresz tem z zaw ieszen iem  

w ykonan ia kary na 2 la ta .
K łó tn ia o śc ieżkę —  i krym inał. —  O tton  

S teinberg i F ranciszek Ś m ig ie lsk i z M ałego P u ł 
kow a czu li n iechęć do rodziny G ajtkow sk ich . 

D ługo tłum ili złość w sob ie, aż nareszcie zna 

leź li okazję do k łó tn i. —  S te inberg zakazał u  

żyw an ia śc ieżk i przez G ajtkow sk ich —  co n ie  

pom ogło —  w ięc postanow ił w ykonać sam osąd , 

—  zadając ciężk i uraz cie lesny G ajtkow sk iem u . 
Z a czyn ten S te inberg i Ś m igie lsk i zasied li na  

ław ie oskarżonych —  a S ąd podyk tow ał każde 
m u 6 m iesięcy aresz tu z zaw ieszen iem  na 2 la ta .

P uszczał w  ob ieg fa łszyw e p ien iądze . —  Z y 
gm unt Jankow sk i z W ąbrzeźna m łody a już za- * * * * * * * * * * * 1 

siad ł na ław ie oskarżonych . M łody Z ygm uś o- 1 

trzym ał n iew iadom o skąd 5 zł. fa łszyw e —  i . 

w iedząc o tem stara ł się je puścić m, ob .eg . j R ada P om orsk ie j Izby R olniczej na posiedzen iu  
S ąd b io rąc pod uw agę m łody w iek Jankow sk ie- ,, , , ,

dnia 14 m aja 1935 r. o godzin ie 10-tej przed poi 

w W ąbrzeźn ie przy ulicy M arsza łka J. P iłsudskie- 
o odbędzie  się 1-sza  licytacja  ruchom ości, należących  

do p. A lfonsa B aranow skiego sk ładających się z;

5 fo telików , 1 kanapy , 1 fortep ianu , 7 krzeseł,

2 krzeseł fo telow ych , 1 zegara sto jącego , 1 sto 

łu rozciąganego , 1 kanapy zielono pluszow ej,

1 bufetu , 1 lustra z podstaw ką, 1 lam py z ża 

rów kam i, 1 lam py z żarów ką, 1 leżanki, 1 apa 

ra tu fo togra ficznego , 1 kom pl. radioodbiornika

do sieci elcktr., 4 lam p „E lektryk 1 ' z głośn i

kiem , 1 m andoliny, 2 dyw anów , 1 w ózka dzie

cięcego , 1 m aszyny do pisania, 1 sza fy do ubrań  
dużej dębow ej, 1 sto łu , 3 krzeseł, 1 biurka , 2  

rogalików , 1 pom nika granitow ego, 39 nagrob 

ków różnego rodza ju , 1 sam ochodu osobow ego

Schevro let r. 26 ., 1 fu tra m ęskiego , 3 obrazów ,

1 pla tform y, 1 w ózka ręcznego , 2 m otorów  

elektr. 2 i 3 konny, 3 pasów  skórzanych , 1 szli- 
fiarn i, 1 w ydm uchaln i, 1 śru tow nika , 1 kuźn i 

potow ej, 1 w arszta tu stolarskiego , 2 form do  

w yrabiania płyt, form y do w yrabiania pom ni

ków , 10 pom ników różnego rodza ju i 3 płyt 
granitow ych .

O szacow an ie pow yższych ruchom ości nastąp i 

przed licy tac ją .
R uchom ości m ożna og lądać w dn iu licy tac ji w  

m iejscu i czasie w yżej oznaczon ym  

zgodn ie z art. 35 rozporządzen ia P rezyden ta R ze 

czypospo lite j z dn ia 22 . III. 1928 r. o izbach ro l

n iczych oraz § 5 p . f. sta tu tu Izby uchw ala :

U sta la się na rzecz P om orsk ie j Izby R oln iczej 

op ła tę od buhajów  n ieuznany ch w w ysokości 50 ,—  

zło tych od buhaja za każdy rok kalendarzow y na  

obszarze po-w ia tów :
chełm ińsk iego , m orsk iego , sępo leńsk iego , św iec 

k iego , tczew sk iego , to ruńsk iego i w ąbrzesk iego , 

p izyczem te rm in u iszczen ia te j op ła ty usta la się  

n ie późn ie j n iż po up ływ ie 6 m iesięcy od czasu w y 

dan ia orzeczen ia przez K om isję L icencyjną , odm a 

w iającego licencji d la danego stadn ika .

D yrektor, (— ) Szczepski

P ow yższe pedaję się do pub licznej w iadom ości.

W ąbrzeźno , dn ia 6 m aja 1935 r.

Z A R Z Ą D M IE JSK I 

B urm istrz (— ) Schw arz

, . . . odby tem  w dn iu 29 styczn ia 1935 r. na podstaw ie
go ukara ł go 2 tyg . aresz tem z zaw ieszen iem 1 j - - ,
13  bit,  ar | ustaw y z dn ia 5 m arca 1934 r. o nadzorze
kary na 2 la ta . -nad hodow lą byd ła , trzody ch lew nej i ow iec oraz

X II T Y D Z IE Ń  L . O . P . P . -  

O D  12 —  19 M A JA  B R .

P O P IE R A J L . O . P . P .

- BACZNOŚĆ KSM. MĘSKIE I ŻEŃSKIE! - F o to  

graf  je z uroczystośc i pożegnan ia K s. P rób . Ż yndy m o 

żna nabyw ać u sek re tarzu O kręgu K S M . p . U  . R z.e- 

czew sk iego — W ąbrzeźno M estw ina 10 .

K  i c  ro  w  n  i c  t  w  o O kręgu .

— BACZNOŚĆ SOKOLI!  — ćwiczenia będą się od
byw ać nadal jak do tychczas w hali g im nastycznej  

przy szko le żeńsk ie j we wtorki i piątki od godz. 19.50. 
S pow odu m ających się odbyć w ystępów , udzia ł w ćw i

czen iach pow inn i brać w szyscy , a przedew szystk iem  

starsi.  N aczeln ik .

N A U C Z Y C IE L S T W O  N A P O Ż .
IN W E S T Y C Y JN Ą

O bow iązek obyw ate lsk i spełn ili: G rono  
nauczycie lsk ie szko ły pow szechnej żeńskie j 
subsk rybu jąc 1 .800 zl. dzieci szko lne 100 zł, 
p . P aw elec , w oźny szko ły 100 zl, — razem  
2 .000 .—  zl.

B A C Z N O ŚĆ K U R K O W E B R A C T W O S T R Z E 

L E C K IE ! C elem oddan ia osta tn ie j przysług i zm arłem u  

bra tu śp . K onradow i G óralsk iem u , b ierze B ractw o  

grem jalny udzia ł w pogrzeb ie . Z bió rka w szystk ich  

braci w sobo tę , dn ia II bm . o godz. 9 .50 przed po i. u  

bra tu prezesa . Z arząd .

Z E B R A M I-. Z W . P O D O FIC E R Ó W R E Z E R W Y  

odbędzie się w sobotę, dn ia II. bm . o godz. 20-e j w  

lokalu p . N ado lnego . O przybycie w szystk ich człon  

ków prosi Z arząd .

-  B A C Z N O Ś Ć P O W S T A Ń C  Y 1 W O JA C Y W ąbrzeźno .  

M iesięczne zeb ran ie odbędzie się dn ia 12 . bm . o godz. 

15 ,00 w ho te lu pod B iałym O rłem . O becność w szyst

k ich członków obow iązkow a. Z arząd .

W ydaw ca; B olesław S zczuka. R edak to r odpo 

w iedzia lny : A dam  S zczuka, W ąbrzeźno , M ick ie 

w icza 1 . —  D ruk iem : Z ak łady G raficzne B oi 
S zczuk i —  W ąbrzeźno P om orze .

N r. K m . 943 /35 .

O B W IE S Z C Z E N IE .

O  L IC Y T A C JI R U C H O M O Ś C I.

K om orn ik S ądu G rodzk iego w  W ąbrzeźn ie Jan  
G łów czew sk i m ający kancelarję w . W ąbrzeźn ie  

przy u licy Ż w irki i W igury nr. 12 na podstaw ie  

art. 602 kpc. podaje do pub liczne j w iadom ości, że

W ąbrzeźno, dn ia 10 m aja 1935 r.

(— ) JA N  G ŁÓ W C ZE W SK I 
K om ornik Sądu G rodzkiego w W ąbrzeźn ie.
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i Dziś ostatni dzień Subskrypcji
3 proc. Premiowej Pożyczki Inwestycyjnej

Kamili Kasa IsineiBOśii lisli Nń w *■. U*

Do moczenia bielizny: HEN KO, soda do prania i bielenia*

DEZYNFEKUJE

Ofo środek do pra

nia, którego używa 

każdo dzielna go

spodyni, oszczędza- 

jqca swq bieliznę.

PIERZE, BIELI i

Kupię
zd ro w e siano

M . Jeziersk i 
sk ład  że laza

Kupię
u ży w an e k a fle lu b  p iece .
K o lo r o b o ję tn y

A . Fensk i
Ż w irk i i W ig u ry 1

O byw atele na fron t  w alk i z bezrobociem !!! 

Subskrypcje na Premjową 
Pożyczkę Inwestycyjną 

Przy jm u je

lo m iia lg g  K asa
Sieję
p rzez ca ły ro k  truciznę  
p rzec iw  d rap ieżn ik o m  n a  

te ren ie  g m in y  R y ń sk

St. C hw ia łkow sk i

Poszukuję 
m ieszk an ia 1 lu b  2 p o 
k o jo w eg o z k u ch n ią n a  
p a rte rze . W iad . w  ad m .

G ło su W ąb rzesk ieg o

e 1/3 5

MAM DO ODDANIA —
w ięk szą ilo ść su ch y ch b a li d ęb o w y ch ,, b u k o 
w y ch  i b rzo zo w y ch o d  2 — S ca li g ru b o śc i, d o 
b re j jak o śc i, szp ry ch y , s łu p k i d ęb o w e , d y sz le , 
d rąg i  św ie rk o w e  i so sn o w e p o  zn iżo n y ch  cen ach .

T ak  sam o sp rzed aję  w  ag o n o  w o su ch e szczap y so sn o w e ,  
k o ro w an e w ałk i i szczap y b rzo zo w e.

M A T E R JA Ł S T O L A R S K I su ch y , p ie rw sze j jak o śc i  
o d 2 0 — 5 0  m m . g ru b o śc i, p rzew ażn ie 4 2 m m .

N ad szed ł św ieży tran sp o rt S M O Ł Y , L E P N IK U , P A P Y  
D A C H O W E J  w  ró żn y ch  jak o śc iach , C E M E N T U , 
k tó ry  p o lecam p o jak n a jn iż szy ch cen ach .

Handel opału i materiałów budowlanych 
MARJA SZYMAŃSKA, WĄBRZEŻNO-POM.  

Telefon 50 ul. Marsz. Piłsudskiego

TOWARZYSTWO GtMN. „SOKÓŁ”
Wydz. Sokolic przy gnieździć Sokoła w Wąbrzeźnie 
urządza w niedzielę 12 bm. o godz. 6-tej po południu 
na sali p. St. Klimka hotel „Dwór Wąbrzeski”

KOIMEERT MAJOWY 
przy kawce i ciastkach własnego bufetu — — 

P o k o n cerc ie o d b ęd zie s ię o d g o d z . 9 -te j 

X/IBAWA TAirCZlA 
p o łączo n a z w y stęp am i so k o lic jak ; g im n asty k a , k o ro w o d y , tań ce  
f ig u ro w e w  k o s tju m ach , śp iew  i t. d . P o d czas ca łe j zab aw y  b ęd ą  
so k o lic e g o śc io m  p o d aw a ły  zak ąsk i z im n e i g o rące jak o sp ec ja l
n o ść F L A K I, sa ła tk i ró żn o rak ie  p o  w y ją tk o w o  k ry zy so w y ch  cen ach .

G o śc ie m ający zam ia r k o rzy stać z te j m iłe j zab aw y , m o g ą  
o trzy m ać zap ro szen ia u  d rh . p reze sk i W ie trzy ń sk ie j, u l. K o p ern ik a  2 .

O  ła sk aw y u d z ia ł w  te j p ie rw sze j im p rez ie w io sen n ej p ro s i

Zarząd Wydziału Sokolic przy gnieździe Sokoła w Wąbrzeźnie
Wanda Wietrzyńska, prezeska Stanisława Czarnota-Bojarska, wiceprezeska

Zofja Tarczewska, sekretarka Władysława Ceglecka, skarbniczka
Leonarda Witkowska, naczelniczka.

RESTAURAC1A BRACTWA STRZELECKIEGO
; - .. u l. Ż w irk i  i W igury  ■ =

u rząd za co d z ien n ie w  o g ro d z ie

Koncert dancing towarzyski
W  każdą zaś n iedzielę K O N C E R T  SM Y C Z K O W Y  od godz. 3,30

P o lecam  d o b rze p ie lęg n o w an e p iw a i n ap o je  a lk o h o lo w e zn a 
n y ch f irm , d o b rą k aw ę i c ia s tk a . C en y n isk ie

O  p o p a rc ie p ro s i

L . SO PO L IŃ SK I  k ie ro w n ik

81

D obra  
k raw cow a

zam ieszk a ła p rzy u l. M . 
P iłsu d sk ieg o  5 7  p a rt, p ra 

w o szy je b a rd zo tan io

Mieszkanie
3  a lb o  4  p o k o jo v v  e  1 p ię tr . 
d o w y n a jęc ia

T obolsk i

Uczeń
kow alsk i m o że  s ię  zg ło 
s ić

D ylew icz W ąb rzeźn o

Mieszkanie
3 p o k o jo w e  za raz d o  

w y n a jęc ia  p rzy  G łó w n y m  
D w o rcu  n r. 3 0

i

Miesięcznie jo  groszy 

Rocznie Zł. 6‘—

Każdy Urząd Pocztowy 

przyjmuje prenumeratę 

Wydawnictwo »Nowa Linja*, 

Kraków, skrytka pocz

towa 2J2

Władku!...
Jeśli chcesz być szczęśliwym 

w małżeństwie, zaprenumeruj 

dla żony czasopismo kobiece

NOWA LIN JA

M

K IN O  

d źw ięk o w e  

S Ł O Ń C E

—  W  m aju  i czerw cu —
za leca s ię k u rac je k ąp ie lo w e w —

W INOWROCŁAWIU"ZDROJU
In o w ro c ław sk ie k ąp ie le so lan k o w e , b o ro w in o w e , k w aso -  
w ęg lo w e w sk azan e są p rzy :

artretyźm ie,  reum atyźn ie, dn ie 
schorzen iach serca, chorobach 
kob iecych i dzieci —  — -------

In fo rm u je Z arząd Z d ro jo w isk a .-------------------------------

99 GŁOS BE WĄBmESMM^

D ziś poraź O statn i n a jcu d n ie jszy f ilm  łe z i u śm iech ó w  p t. .;

PRZEDMIEŚCIE
W  sobotę i n iedzielę a rcy w eso ły f ilm  z F lip  i F lap*em

_____A

W

O d 1 lipca 1935 r . w ydzierżaw ia się 

plohiih pnrafji Walnmlnei 
O b sza r o k o ło 1 2 0 h a . W aru n k i d z ie rża 
w y za o p ła tą 1 —  z ł. o d eb rać m o żn a w  
b iu rze p a ra fja ln em . T erm in  sk ład an ia o -  
fe rt u p ły w a z d n iem  1 8 m aja o g o d z . 1 2  
w  p o łu d n ie .

K s. Proboszcz F . Z aręba

w Toruniu

Z p o w o d u p o g rzeb u ś . p . 
m eg o m ęża w dn iu  11 
bm .

hurtow n ia  bęuzie 
zam knięta

w  ty m  d n iu d o g o d z in y  
i-e j w  p o łu d n ie

Z p o w ażan iem

R ej. H urt.  T yton iow a
G óra lska  W ąb rzeźn o

Kucharka
p o trzeb n a za raz

M . Szym ańska 

sk ład  w ęg la

Pożyczki 
s ta re p ań s tw o w e k u p ię  

Z g ł. p ią tk i W ąbrzeźno

R ynek 11

Mieszkanie
s ło n eczn e ! p o k o jo w e d o  
w y n a jęc ia

W olnośei 46

P o lecam  s ię jak o  

kucharka  
n a w sze lk ie u ro czy sto śc i 
C en y b a rd zo n isk ie

M uraw ska
K o w alew o R y n ek

3 pokoje
z k u ch n ią za raz d o w y 
n a jęc ia

u l. P ierack iego 29


